
Оно што није пошло за
руком дипломатским по-
штарима (да ли су то уоп-
ште и покушавали7) успело
је у »другом цугу« Бајаги.
Онје са својим Инструкто-
рима подигао на ноге десе-
так хиљада Словенаца и
Хрвата у »Тиволијук и
»приморао ихе да га деле-
гирају и за председника.
Тако је барем писало на ве-
ликом транспаренту, али не
и о томе чијег и каквог
председника. Да ли Деже-
ле, или можда неко тр.
Југе. У сваком случају мла-
ди, тинејџери, показали су

  

· да све »што нам је потреб-
но јесте љубав«, а није из-
остало ни сетно певање це-
ле хале рефрена: »хајде,
боже, буди друг па окрени
један круг, уназад плане-
ту«. А ни епознато да у
касним рњим сатима
Триглавци у дискотекама,
као и ови наши клинци,ре-
пују уз српске нове хитове
и опет слушају Кемала, Ин-
дексе, Дугме и Здравка.

Бајага и Инструктори
одржаће турнеју у априлу
широм Дежеле и то није
спорно. Питам се једино
како би то изгледало кад
би, рецимо, »Лачни Фра-
не«, одржао концерт у Кра-
љеву, на пример. Од поли-
ције, њих наше јуноше не
би стигле ни да огребу!
Претњу немачких власти

да ће да протерују све ју-
гословенске (читај: српске
и црногорске) држављане,
апсолутно подржавам. У
овој рубрици пре две годи-
не под називом »Амнести-
јак залагао сам се за ам-
нестију око 250.000 наших
младића, колико се пре-
тпоставља да су пред моби-
лизацијом оне војске уто-

шли широм пла-
а и мрске нам Не-

мачке. Савезна скупштина
тада је ту тему »скинула« са
дневног реда, а сада ћемо
морати да се суочимо. И
сада ваља по хитном по-
ступку амнестирати све ко-
ји су избегли ондашње мо-
билизације. И то искључи-
во у интересу српског на-

 

 

  

  

рода. Ј
Јуче је био девети мај

датум за који сам се зала
гао да буде са великим Д.
Они су се тог датума, као
несуђеног Дана мушкара-
ца, одрекли, па зашто не
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ИЗ СЛУЖБЕ ЗА ПЛАТНИ ПРОМЕТ

завршни

рачуни

са
задршком
Рок за предају завршних ра-

чуна поново је продужен. Пре-

ма саопштењу из Службе за

платни промет сви субјекти

који подлежу поменутој обаве-
зи, треба да предају завршне
рачуне овој служби до 20 мар-

та. МД.
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У РАШКОМ ОКРУГУ И ИЗВРШНОМ ОДБОРУ СО КРАЉЕВО РАЗГОВАРАНО О КОРЕКЦИЈАМА
ЦЕНА КОМУНАЛНИХ УСЛУГА
 

 

• Цене комуналних ус-
луга и превоза снањују
се у распону од 15 до 50
одсто • Ниже цене ва-
жићеретроактивно од 1.
марта •е Предлог репуб-
личкој и савезној влади
да смање цене енерге-
ната и уведу друге олак-
шице за комунална
предузећа • Да ли ће
нове смањене цене уг-
розити опстанак јавних
комуналних предузећа7
• Ефекти примене но-
вих цена ће се редовно
пратити, а прве анализе
уследиће најкасније за
два месеца

 

Ценс комуналних услуга и јавног
зутобуског превоза у краљсвачкој оп-
штини ретроактивно од |. марта ове
тоднис смањују се просечноу распону
од 15 (чистоћа) до 50 процената (на-
квада за грађевинско земљиште). Ис-
товремено, републичкој н савезној
влади преко Скупштине општине упу-
тићесе предлози за смањење цена ма-
зута, лож уља, гаса и осталих снерге-
ната и елемената који утичу на фор-
мирање цена услуга јавних комунал-
них предузећа. Ефскти примене нових
смањених цена редовно ће се пратити
уз обавезу оснивача да најкаспије за
два мессца изврши прву анализу, како.
би се благоврсмено предузсле мере
против евентуалних великих губитака.

  

ЦЕНЕ СМАЊЕНЕЗА 41 ОДСТО: ИЗ КОТЛАРНИЦЕ ГРАДСКЕ ТОПЛАНЕ

приликом њихове посете Краљеву, а
захтеви за смањење ових цена дошли
су и од представника синдиката, при=
вредника и потрошача (удружења пен-
зионера). А
На састанку ју Рашком округу

стручне радне групе су поред писаних,
поднеле и детаљне усмсне информаци-
је са предлозима за корекцију цена.
Истакле су да су имале коректну са-
радњуса представницима комуналних
предузећа у добијању података за ин-
формације. Мада је свако јавно кому-
нално предузеће специфично, из под-
истих информација могло се видсти
да имају и доста заједничких пробле-
ма да се налазе у сличном положају.
Сва предузећа су прошле године по-

нови»ценовник« комуналних услуга

Према одлуца Извршног одбора СО Краљево јавна комупална предузећа
преко својих управних одбора дужна су да смање цене услуга тако да ће нови
»цеповинк« изгледати овако: Цезе грејања у »Топлани« смањују се за 41 одсто
па ће грађани уместо 0,39 плаћати 023 дишјм“, школство, здравство и
хуманитарне организације 1,20 дин, а за грејање пословног простора 2,20
динјм“ (комунална предузжћа и породице дистрофичара имаће попуст од
50%). Накнада за грађевинско земљиште смањује се за 50% за домаћинства и
делатности од посебног друштвеног интереса, а за 33% за производне делат-
пости и комуналне организације. Цена кубног метра воде смањује се с 0,15 на.
0,13 динара за грађане, са 0,40 ва 0,32 дин.за привреду и ваппривреду и са 0,12
на 0,10 дипара за одвод канализационе и атмосферске воде. Извошење смећа
смањује се за 15% за домаћинства и за 20% у просеку за привреду. Закупшина
за неоткупљене станове и део за ТИО смањујесе за 20 одсто, а цеша градског и

приградског превоза за 18,28 одсто.

јавних комуналних предузећа због
смањснихцена.

(Ово су основне одлукс и закључци
са седнице Извршног одбора Скуп-
штине општине Краљсво, одржан
прошлог понсдељка, на којој су раз-
матранс ниформације стручних рад-
вих група о проблематици псна у јав-
ним хомуналним предузећима на под-
ручју општине, Претходноје истог да-
ка о томс разговаранона скупу у Раш-
ком округу, уз учешће најодговорни-
јих представника Рашког округа н оп-
штине Краљево, чланова радних гру-
па и директора комуналних предузе-
ћа.

благовремено реаговање

Активности на пренспитивању цена
комуналних услуга и превоза у Раш-
ком округу и општини Краљево запо-
челс су још половином фебруара. У
вези са тим Влади Србије упућени су
Бројни предлози,а 17. фебруара фор-
мирано је и пст стручних радних група
са задатком да после конкретне ана-
лизе о томе поднесу одговарјуће иш-
формације и предлоге. Циљ је био,
како је истакао и Милош Нешовић,
начелник Рашког округа, да се до
предлога за корекцију цена дође у са-
радњи са комуналним предузећима и
после претходне проверс, за разлику
од неких општинакоје су цене смањи-
ле без икаквс апализе. Иначе, о. овој
проблематици разговарано је и на сас-
танцима са Момиром Павлићевићем,
републичким министром индустрије и
проф. др Драгославом Аврамовићем

 

словала у изузетно тешким условима
и имала губитке, али су успешно ос-
тварила функције због којих су и фор-
мирана. Велихи проблем била је недо-
вољна наплативост извршених услуга,
застарелост-опреме и возног парка,
општа меликвидност и недостатак
средстава за нормално пословање. И
поред тога, по оцени радних група,
крајње рационалним организовањем и
коришћењем појединих унутрашњих
резерви може се обезбедити смањење

цена услуга за одговарајући проценат.

упозорења директора
 

комуналних предузећа

На оба састаика, међутим, директо-
ри јавних комуналних предузећа упо-
зорили су да ће смањење цена веро-
ватно имати катастрофалне последице
по пословањс, па и даљи опстанак
ових предузећа. Станиша Пановић, ди-
ректор Фонда за грађевинско зем-
љиштг и путеве, истакаоје да је про-
грам Фонда за ову годину већ драс-
тично редукован у односу на 1993. го-
дину и да би даље смањивање прихо-
да довело у питање и нске капиталне
инвестиције за Краљево (уређење
градског гробља, изградња гасовода).
Радмила Владисављевић, директорка
»Чистоће«, наглсила је да се на овај
начин само продужава пропадање
овог предузећа јер је и по досадаш-
њим калкулацијама оно пословало на
нивоу просте репродукције. Посебно
је упозорила на опасност да се смањи“
вањем дела градске ренте из Фонда за
градско земљиште, намењеногза одр-

(СНИМИОМ. РАДОВАНОВИЋ)

 

жавање јавне хигијене и градског зеле-
нила, изгуби »имиџ« Краљсва као јед-
ног од најчистијих градова у Републи-
ци, а то би могло да има за последицу
и избијање епидемија, јер су и садаш-
ња расположива средства испод »ми-
нимума оптимума«.
Радош Триазац, директор »Водово-

да«, истакаоје да вода ни до сада није
Била скупа, али да је нсрационално
хоришћена од потрошача јер је »цури-
ла на све странск па је просечна по-
трошња уместо 3 кубика по становни-
ку месечно износила многоструко ви-
ше, Указаоје и да је учешће струје у
трошковима Водовода повећано са 2
на 14 одсто м поставио питање да ли
је рад комисија за цене »стручнн али-
би за политичке одлуке« и да ли ће |
комунална предузећа ако шема унут-
рашњих резерви за смањење цена ићи
директно у губитке, а кад »заглаве« да.
ли ће се извлачити сама, без помоћи
државећ
Вршилац дужности директора

»Топлане« Драгиша Спасојевић по-
себио је нагласио да се акценат мора
ставити на смањење цене мазута који
( са превозом) учествује у цени грсја-
ња чак са 83 одсто, као и на унутраш-
њу прерасподелу цене у корист стам-
Беног на рачун пословног простора.
Смањење цена, а тиме и прихода, ис-
такао је, одложиће се и гасификација
централне топлане чијим би се за-
вршстком цена грејања аутоматски
смањила за 10–15 одсто, Предложио
је н да се уради упоредна анализа
цена грејања »Топлане« и алтерна-
тивник врста грејања (дрва, угаљ,
струја).

(Наставак на 2. страни)

  



РАСПРАВА О КОМУНАЛНИМ УСЛУГАМА
 

 

цене смањене,
како избећи губитке2
(Наставак са 1. стране)

Мирјана Лишанин, директорка ЈП за
стамбене услуге, подвукла је да ће и
ово предузеће због смањења цена
имати губитке, а да ће то покушати да
надоквади бољом наплатом дуга м
уговарањем јефтинијих цена са серви-
серима, односио смањењем обима те-
хућег и инвестиционог одржавања из
средстава солидарности. Апсловала је
такође да се јавним комуналним пред-
узећима омогући приоритет у добија-
њу кредита.
Директор »Аутотранспорта« Зорап

Јаблановић нагласио је у расправи да
су ценс превоза овог предузећа већ
ниже од осталих аутопревозника и
јединстених цепа утврђених У стру-
ховној асоцијацији »Србија-тран-
спорт« и да је предузеће већ дало
велике попусте, чак и до 100 одсто, за.
основце и средњошколце, раднике м
инвалиде, тако да само око 10 одсто
путника плаћа пуну цену карте. Пред-
узеће нема довољио залиха нафте(
која имаче за разлику од деривата
једина није појсфтинила), моторног
уља и резервних делова, а смањење
цена заоштрићс монако тешке услове
пословања, тако да се може доћи у
ситуацију »да се данас говори о сма-
њењуцена, а сутра о обустави јавног.
превозав.

'Указао је: на висок износ пореза и
доприноса на доходак предузећа и за-
раде (ша 1 динар држави се дајс 2.
динара), финансијских трансакција у
Служби за платни промет за које је
»Ауготрашспорт« издвојио прошлог
мссеца (10.000 и. дин.) колико заједно.
за све комуналијс. Својсврстан ап-
сурд, по његовим речима, је обавеза
»Аутотранспорта« да плаћа 2 одсто
пореза за безбедност на железници ма-
хо м сам има застарсо возни парк и
драстично смањену безбедност соп-
ственог превоза у коју не може да
улаже.

 

ТУ расправи на седници Извршног
одбора поједини чланови Одбора (др
Мирољуб Јовановић, Мирко Терзић,
Слободан Симовић), уз уважавање из-
нстих аргумсната директора јавних
предузећа, истакли су да је куповна
моћ становништва у овом тренутку
доста ниска и да се у сваком случај:

  

стабилизациони програм. Предлаже
се Скупштини ошштинс да иницира
код Скупштине Србије укидање по-
реза и акциза, на мазут, лож уље, и
остале енергентнс за јавна комунал-
на предузећа као кориснике, а код
Републичког фонда вода да ослобо-
ди ЈКП »Водовод« плаћања накнаде

КАКОПАвољИти, И ДАВАОЦЕ И КОРИСНИКЕ УСЛУГА: СА САСТАНКА УРАШКОМ 0!
пепе упе:прилагодити платежној
способности грађана. Поред тога и
привредна предузећа су пословала са
губицима и корекцијом цена треба им
смањити трошкове како би кроз већу
производњу и доходак касније могла
да плате повећане обавезе и према
комуналцима и држави. То значи, да
привреди и грађанима треба омогући“
ти бар двомесечим »предах« а тада
извршити комплетну апализу ситуа-
ције у комуцално-стамбеној области.
Митар Митровић члан Изгришог
Бора СО, упозорио је, при том, на
велику одговорност овог и других
надлежних органа у општини и Окру-
гу за даљусудбину јавних комуналних
предузећа која се па овај начин гурају
У губитке.
После расправе, поред усвајања

одлуке о појединачним смањењима
цена комуналних услуга и превоза,
Извршни одбор закључио да су сва
комунална предузећа и Ауготран-
спорт успешно обавили поверене по-
словс у протеклом периоду у отежа-
ним условима и да подржавају нови

за испуштену воду. Такође, и да се
преко Републичке владе, Електроп-
Ривреде и ПТТ предузећа Србија о6-
езбеди да комунална предузећа пла-
Ђају електричну спергију и ПТТ ус-
луге по ценама које важе за грађане,
а да се предузећима која продају
угаљ и дрва предложи смањење цена.
за домаћинства која се греју на овај
начин. Формирана је комисија за из-
раду норматива потрошње мазута и
гаса у »Топлани«, задуженоје ЈП за
стамбене услуге да сачини извештај
о могућностима даљег одржавања.
стамбеног фошда у општини, а сва
комунална предузећа обавезана да
сачине извештај о пословању за пс-
Риодод1. јануара до 28. фебруара и
доставе та Извршном одбору СО до
30. марта ове године.
Информације стручних радних

група доставиће се јавним комунал-
њим предузсћима ради детаљног
упознавања и саситуалиог предузи-
мања и других мера по предлозима и
сугестијама садржаним у њима.

С. Рајић
 

САОПШТЕЊЕИЗ СПС КРАЉЕВО

растеретити привреду
Извршни одбор Општинског одбора СПС Краљево, на прошире-

ној седници одржаној 03. 03. 1994. године, разматрао је спровођење
Програма реконструкције монетарног система и стратегије економског
опоравка Југославије, оценивши да су постигнути позитивни почетни
резултати. У циљу доследне реализације Програма, Извршни одбор
Општинског одбора СПС подржао је досадашње активности руковод-
ства Скупштине општине и Рашког округа усмерене на смањење цена
услуга јавних комуналних предузећа, чији је оснивач Скупштина оп-
штине.

Оцењено је да су цене превелики терет за привреду и грађане и да
их треба ускладити са реалним зарадама и другим примањима, као и
са стањем у Краљевачкој привреди. Закљученоје да цене услуга морају
да обезбеде просту репродукцију јавних али не на штету
квалитета и њиховог редовног пословања.

    

 

КОМЕНТАР

депонија није
зоо врт

• Институт »Кирило Савић« лоцирао нову градску депо-
нију у Жичи, као даје реч о УЏ- Дизниленду или град-
ском 300 врту! • Да ли следи реприза искуства са
градским гробљем7

После бројних написа у дневној штампи о елаборату експершног има
беотрадског Институша уКирило Савић да је од 41 исташане најбоља и
најподеснија локација за будућу градску дедонију - Жича (а резервна вари-
Јаншана Змајевцу), огласили су се (не) очекивано и стручњаци именовано
Инстипуда. Јасно, дајући »жичкој варијанши, уз дешаљно стручно об-
разложење, предносш при одлучивању одборника општинске Скудштине
Краљево о месту будуће традске депоније.

Бранко Вукићевић, заменик директора Институша »Кирило Савиће,
кашегорично одбацује опасност да ће се угрозити еколошки, туристички и
историјски значај манастирског дросшора (Сиш). А Гордана Перовић,
шехнолог Инсшитуша, објашњава да је експертски шим предложио Тро-
лист укао приоршдешну« над »змајевачком«, »јер ће се проблем депоновања
смећа усвајањем прве варијанте решиаши за будућих 100, а на Змајевцу за:
свега 60 година«.

У еколошким претпоставкама Вукићевић је, бранећи разумљиводобро
надлаћен елабората,конкретан, па шврди да о није смешиште (1!), како
су у народу верује«, нето »фабрика са свим зашипланим слеметшима у
«аарогој функцији зашшице човекове средине«. »Овакве депоније, каже

ић за »Полишику«, раде тако да се постиже стопроценшна за-
шттидаземље, ваздуха и воде од загађења. Дедонија се изолује специјалним
фолијама, уграђују се пречисшачи за одвођење ћасова, оштад се покрива
земљом и коншахт са њом имају само радници са посебним заштишним
оделима.

У Инстишуту истичуда је локација за будућу депонију (не смешаш-
де!) »од манасшира удаљена 5.400 мешара, а по републичким пробисима не.
сме бити ближа од 1.500 мешара. Од Жичкереке удаљенаје 750 мешара, а
фрописи кажу да не сме биши испод 500 мешара«. Дакле, разлога за
забринушосш нема, а Краљево ће добиши децонију (не смешиште!) којом ће
да се шоноси. Можда би, твако, виспрени власници новонасталих ајенција
могли да организују еколошке и дидакшичке ђачке скскурзије да посеше
Традску девонију ХХТ,века и као прашећи пројрам, обилазак манастира.
Жиче и Студенице из ХИ сполећа. Али...

Али, према званичном удозорењу Радмиле Владисављевић, дирехшорке
»Чисшоће« капацитеши посшојеће депоније код Машнохрома већ су подуње-
ни, прадско смеће више се не складишлши по саншрарним прописима уз
зашрџавање слојем земљишта,јер је једини бајер (механизација) којим се
то обавља одавно у квару, а »Чисшоћа« нема новаца за поправку. Дирек-
тшорка Владисављевић је, с правом (и без елабораша каквог инстлшуша)
угозорили да сшога с вролећем и долазећим високим шемперашурама сто-
повташву града прети едидемија(1) и да се проблем деџоновања традско
смећа мора ургетшно решавати! (Уосталом, депонија је већ »загазилав у.
Забадну Мораву!)

И, изненада, у последњем а правом шренушку, појављује се решење у
форми научно! елабораша Института »Кирило Савић«. Решење је, дахле,
чу, апручњаци су рекли своје. Остаје само рушински поступак »јавне.
расфраве« и, ешо, одборници већ мету да гласају! Свакако, постојање.
ужичког елабората« и изјаве Радмиле Владисављевић не сме се доводи
ни у какву злонамерну везу. Реч је о чистој коинциденцији: евидентан
роблем Традске депоније и плод исшраживачко! новинарсшва. Уосшалом,
дирекшорка Владисављевићје о ужичком слаборашу« сазнала из шапампе!

Али, хишност решавања проблема деноновања градског смећа неспорно
увире прст ка Жичи, »јер наука нуди сручно решење применљиво одмах«.
Не спорећи стручносш елабораша, неке чињенице су неспорне: депонија и
смевиаштве су морфолошки синоними, бајер на постаојећој депонији нема ни
највшћалније делове (пролупале карике, замашћене свећице, погонска на-
фава), брдо смећа већје на ивици прве дубине Западне Мораве, а »свемир-
ско одело радника на депонија у Жичи«, сходно нашем фолкорном ХТЗ
миљеу свело би се на изношено и незакршљено радничко одело са хо-
зењуредерима серијске производње, изношеним рукавицама (са обавезно

»прстимак), мокуле стандардног шиша или »вихор« патике и,
евеншуално, нову ловашу. Мирис сагорешине смећа и до сада је одите
шознаш свим Краљевчанима, шако да је мало веровазно да ће се наћи
новаца за уградњу филшера или кудовину прескуше фолије за слојевлшо
даковање и складиштење смећа »по санишарним еколошкиме захшевима.
Уосталом, још колико јуче на градској пијаци пешком су се продавале
угојене свиње за маст и пушницу са Свињарске фарме Удон: Живот

о ;а све, ба и под »фирмом« елс ша!Пену МАНЕне де зада пума"во спиљну.
Ваља стога гражићичово решење и да шај посао учине овдашњи струч-
њаци, а наведене локације (Тролист и Змајевац) ваља сачувати за будућа
поколења за, заштода не, ићрадњу рецимо градског 300 вршау непосред-
ној близини града и у недакнушоји за сада иак очуваној природној лепоти.
И ово није сарказам.

У прогаианом може врло лако да се граду ужичко решење« наметне
као хитно и неодложно, уз аргуменше инсаилшуције са традицијом од
чешири деценије, као илио се мана при избору локације Грдичке косе за
ново Градско Тробља, када је на постојећим остало места за највише
свошинак гробних места. Поређење можда и звучи као морбидно и небрис-

 

 

 
 

     

На седници су разматране и цене железничког и ПТТ саобраћаја
као и електричне енергије и заузет је став да се од Савезне и Републичке
Владе затражи преиспитивање политике цена и могућност њиховог
смањивања.

На крају седнице закључено је да ће Извршни одбор Општинског
одбора Социјалистичке партије Србије у Краљеву и даље пратити
спровођење Програма реконструкције монетарног система и стратегије
економског опоравка Југославије.

тајно, али је исшитишој И да се шакве одлуке образложе уз познато
ће показашида ли смо погрешили«. А трешкасе чини већ у спаршу, а

о будућој моралној, стручној и правној одговорности оних који би у овом
пренушку одлучили да се градска депонија измести у Жичу или на Змајевац,
ада ће бии депласирано и да се говори. Ки 5  
 

САОПШТЕЊЕ 00 ДСС КРАЉЕВО

заштитити манастирРЕГРЕСИРАНО СНАБДЕВАЊЕ ХЛЕБОМ

 
расподела бонова

до 12. марта
Боновс за бесплатно снабдевање хлебом током марта до сада је добило око

1,300 лица са подручја краљевачке општише, а у Цештру за социјални рад
процењују да би ово право могло да оствари око две хиљадс грађана. Расподсла
Бонова обављаће се до 12. марта. Међутим, према речима Драгана Дугалића,
директора краљевачког Центра за социјални рад, откривено је петнаостак случа-
јева који су ово право остварили на основу лажних података. Због тога радници
Пентра обилазе домаћинства и контролишу податке о имовном стању. У овим
обиласцима пронађеноје десстак старачких породица на градском подручјукоје
су сгзистенцијално угрожене лошим материјалним стањем, па ће им, поред
Бонова за хлеб,бити уручени и пакети са намирницама.

А РАВ.

(ОО ДСС Краљево и његов месни
одбор Матарушка Бања оглашавају.
се поводом намерс градских власти
да се нова градска депонија лоцира у
засеоку Гради.
Као што је познато студију је ра-

дио Институт »Кирило Савић« из Бе-
ограда и тим више запрепастио кра-
љевачку јавност предлогом да депо-
нију смести у зассок Гради у подно-
жју Столова, удаљеном само три ки-
лометара од маџастира Жича и ту-
Ристичко-рекрсативног центра. М.
Бања а на самом изворишту Жичке
Реке где се налазе каптираци извори
пијаће воде.

С тим у кези О ДСС Краљево се
апсолутно противи тој памери град-
ских власти и пружа безрезервну под
ришку мештанима тог краја, Одборуза
заштиту споменика културе.

Такође ОО ДСС запажада су и оста-
ли предлози локација за градску депо-
нију углавном у крајевима који су се на:
претходним изборима изјасиили за опо-
зицију и пита се да ли је то још један
начин да власти покажусвој однос про-
ма опозицији и њеним гласачима7
О0 ДССсе придружује предлогу да

се подручје од манастира Студеница и
читава Ибарска долина, до манастира
Жича прогласи за еколошкузону.



 

УЛОГА БАНАКА У ОСТВАРИВАЊУ НОВОГ ЕКОНОМСКОГ ПРОГРАМА

кредити за оживљавање производње
• Покретање производње мора почети у марту • Кравитраа трговине – што пре •

Сви кредити краткорочни е До сада у Југобанци пола милиона динара за пољопривреду

Када су, после неколико првих неде-
ља примсне новог стабилизационог
програма, шене са дотадашњом тен-
денцијом пада стале на једном одређе-
ном нивоу – трговци су прозвали про-
извођаче, а произвођачи банкаре. Он-
да је »зелено светло« за оживљавање
производње помоћу кредита дао н
творац програма проф. др Драгослав
Аврамовић, Банке су Одлуком с оба-
вези усмеравања пласмана објавље-
ном 15. фебруара добиле задатак да
кредитирају производњу. Убризгава-
ње »финансијских инјекција« од стране
пословних банака профитабилним
програмима почелоје и у нашој оп-
штини. На прагу је и сетва која залте-
ва кредитирање пољопривреде. Зани-
мало нас је са колико средстава, теш-
коћа, под којим условима и са којим
шансама за успех је у Краљеву старто-
вала нова кредитна политика. Колико
је реална могућност да производња
Замста крене са мртве тачке, питали
смо предссдника Регионалне привред-
не коморе Краљево Данила Ивановића:
– Од почетка примене новог програ-

ма стручњаци Привредне коморе Ср-
Бије имали су став који се разликовао
од мишљења Савезнс владе да ожив-
љавање производње треба очекивати
тек за неки месец. Мишљење и нас у
Регионалној привредној комори Крг-
љево је да пронзводња у марту мора
по сваку цену да се покрене, јер после
све може бити касно. Зато очекујемо
нагли раст производње током марта.
Предузећа убудуће морају производи-
ти робу за тржиште, а не више само
омолихо колико им је потребно за
плате сањам Банке морају бити
флекош илније у погледу услова кре-
дитирања, јер коме могу одговарати
услови од, примера ради 40.000 дина-
ра депозита и 17 одсто годишње кама-
те за кредит од 200.000 динара једном
субјекту из области пољопривреде.
Банке морају имати и право да саме

 

   одлучују кога ће кредитирати, а себе

могу штитити заложним правом (по
коме привреднисубјекти приликом за-
дуживања стављају у залог одређене
реалне вредности (некретнине и друге
облике имовине). Мора се одмах крс-
нуги и са кредитирањем трговине, јер
се и на тај начин поспешује прои:
ва.

д-

»документарни« кредити
 

Ситуација у пракси; што се услова
кредитирања тиче, показује да су
Мате на годишњем нивоу са 20 пр,
ната (каматнастопа кодвећине бана-
ка за фебруар) спале на 12 до14 одето
у краљевачким банкама. Процес кре-
Дитирања је кренуо, али с
Банкесу се опекле у периоду хиперин-
Флације када се капитал већине њих
готово сасвим истопио. Заинтерссдва-
них за кредите има доста, сазнајемо
од Желимира Анђелковића, помоћника
генералног директора за кредитне |по-
слове у »Југобанци«,који још истиче:
— У нашој посовној политици, у

складу са новим стабилизациоким
програмом, кредитирање производње
за извоз је ца првом месту. Следећи
приоритети су: производња из облас-
ти аграра, производња на домаћем
тржишту за познатог купца, кј
рање на подлози хартија од вредн“
и кредитирање осталих намена у
ду са кредитно-монстарном пој
ком. Наша банкаје до сада одобрила
Близу 2.000,000 динара кредита, од то-
та око 500.000 за пољопривредну про-
изводњу (предузеће холдинг »Воћар
170.000, »Котлемик-промет« 50.000 ди-
нара). Кредитиранс су и земљорад-
мичке задруге. Исти услови важе м за
приватан, и за друштвени сектор.
Пословне банке дају »документар-

не« хредите, а то су они који подразу-
мевају комплетну документацију са
доказима да ће се средства кор:
ју сврхе због којихје кредит узет (дока-
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— По Повељи Уједињених нација Са-
вет безбедности је тај главни орган
који може да одлучи по питањима уво-
ђења економских санкција или увођења
војних санкција према одређеној зсм-
љи, Савет безбедности ту одлуку.
си на тај цачин што од 15 чланова
Савета Безбедности мора да гласа за
санкције односно интервенцију девет
чланица, а у оквиру њих и сви стални.
чланови Савста Безбедности. Дакле
рез је о гласовима Русије, Кине, Фран-
цуске, Велике Британије и Амсрике.
Значи, да још једном појаснимо,
Безбедности је једини кој ор-
ган који одлучује о питањима рата и
мира у међународној заједици.
Према Повељи УН-а, Савет безбед-

ности ос може у тим својим војним
операцијама, које се сматрају као нај-
строже санкције, користити такб-зва-
ним рстионалним организацијама и
специјализованим агенцијама. ла
се Савст безбедности према Повељи
УН-а може послужити и НАТО-пак-
том ради остварсња својих санкција,
али, опет да нагласим, ангажовање Би-
ло какве регионалне организације, дак-
ле и НАТО-а, може да уследи само
после одлуке Савета Безбедности,
Ово што се сада десилоје један пре-

седан који је тробало да буде установ-
љен у односу на територију бивше Ју-
гославије, и то један врло опасан пре-

 

зи о извезеној роби, профактуре за
куповину репроматеријала хеји сс
улаже у нову произвоњу.... Кредити
су краткорочни на пернод од месешу
два или три са могућношћу пролужа-
зања.
— Морамо бити опрезни – каже Ми-

удана Поповић, шеф краткорочних кре-
дита Југобанке, Код свих приватних,
предузећа у мешовитој својини, а и
код неких друштвених, банака одоб-
рава кредите на бази залога о непок-
Ретностима (хипотскарни кредити).
Сматрамо да иоле профитабилин про-
трами који имају купца морају бити у
стању да плате камату од један одсто

месечно,Због чињенице да у условима
хиперинфлације нисмо куповали деви-
зе, нето смо само кредитирали при-
вреду оснивачки фонд наше банке се
истопио (а цензус за рад је 1.500.000
долара). Да бисмо уопште могли да
послујемо као Банка, од коминтената
код одобравања кредита тражимо да.
у оснивачки фонд уплате одређени
проценат од износа укупно одобреног
кредита. Ако је коминтент комплстан,
он уплаћује 10 процената од укупне
задужености. Корисник кредита може
Бити и са 50 процената коминтент и
тада ће бити дужан да уплати 15 про-
псната, а они који нису паши ранији
коминтенти и немају укључен жи-
Ро-рачун код банке уплаћиваће20 од-
сто од износа укупно одобреног кре-
лита.

 

потребна нова смањења

камата
 

Куповина деоница приликом узима-
ња кредита код »Инвестбашке« није
обавезна, већ зависи од укупших одно-
са са коминтентом.Уз тодишњу кама-
ту од 12 процената ова банка је са, до
сада, 1.080.000 динара, по речима ди-
ректора Милана Срнића, поред произ-
водних кредитирала и трговинскекуће

седан,где би се заобишла могућа упот-
реба вета у Савсту безбедности од
странс Русије, а могуће и Кине. Сједи-
њене Америчке Државе су то урадиле
ла би од НАТО-пакта направиле свој

инструмент за иштервсицију у свим
овим областима где би им то одгова-
рало јер ће се овакве кризе, овакви
локални ратови као што су на терито-
Рији бивше Југославије, водити има
просторима вероватно Азије и Африке,
тако да би НАТО-пакт ао У
један инструмент преко кога се зас-
билазно Савет Безбедности. То је тај
опасан преседан који је требало да бу-
„де учињен и још једном да нагласим
НАТО-пакт може бити укључен али
тек после потврдне одлуке Савета Без-
бедности у којој не би ни једна од
великих сила уложила вето.

Можете ли да објасните штаМаено
»врућег кестена« од НАТО-а.
на Бутроса Галија о одлучн-
вању за ангажовање те војне.

– То је све заправо доказ да се ради
9 једној крупној, опасној и деликатној 

за набавку робе од произвођача. Не-
сумњиво је да од кредита трговини
вишеструку корист имају и произвођа-
чи – тако лакше долазе до новца.
Кредити »Славија-банкок су тромесел-

ни са (тренутно) каматом од 14 одсто ка.
годишњем нивоу. Каматна стопа је про-
менљива и са тенденцијом смањивања.
Како смо чули од Ралише Грабовца, ди-
ректора Банке, кредитирање искључиво
производње званично је почело28. феб-
руара, али још увек није пласиран није-
дамкредит. И овде се дају »документар-
ни« кредити, па су коминтенти у
припремања документације.
На помсн прокламованих и повољ-

них девет одсто каматне стопеза кре-

дите пољопривреди банкари се мрште
и тврде да толико износи и камата
коју банке дају на нска орочена сред-
ства, а за неки профитсе мора радити.
Чини се, међутим, да после (за само
један дан) обарања годишње камате
на Београдској берзи 17 ва 10 про-
цената има основа за даље смањивање
каматних стопа. То се можда и неће
скоро десити с обзиром да већ сада.
има пуно носилаца здравих пројеката.
хојн су (до недавно исзамисливом)ка-
матом од један одсто месечно сасвим.
задовољни.

М. Миљковић
 

КРЕДИТИРАЊЕ СЕТВЕ ПРЕКО АГРОБАНКЕ

за сада без
поднетих захтева
За пролећцу сетву око 18.000 хектара ораница у краљевачкој општини, треба

обезбедити најмање 10 милиона н 300 хиљада динара банарксих кредита, што је
половина од укупних потреба за те послове. За семе трсба 5,5 милиона, за
гориво и мазиво 880 хиљада динара. Минералпо ђубриво за сству и прихрану.
коштаће око 3,5 милиона, а заштитна сродства 500 хиљада динара.

Иакоје краљсвачка Агробашка спремна да крсдитира пољопривреду, интерс-
саштиоје да у ову баикарску кућу није приспео ши један захтев земљорадничких.
задруга мли пољопривредних предузећа са подручја општине за одобрењем.
средстава, рекла нам је у разговору Милица Сиасовић задужена за кредитирање
правних лица из области аграра. Истина, овде со за сада услови кредитирања.
пољопривредис производње ис разликују од других банака. Кредити се могу
добити на рок од 1-3 месеца отплате са годишњом каматом од 9 одсто.
Разматрају се могућности да »Агробашка« кредитира и цсо циклус пољоприв-
реднс производње који трајс и 9 месеци. Иначе, у Агробацци кажу да сс за
добијање кредита тражи стављање хипотеке на непокретну нмовину све док
траје отплата кредита.
Сазналн смо да је само прошле годипе Агробанка кредитирала сетву на око

1.000 хектара орапица у краљевачкој општини, а да ос пред почстак сстве сада
земљорадничке задруге интересују за набавку минералногђубрива за продају. У
Банци кажу да ове године неће бити кредита за трговину и даљу продају
миисралних ђубрива и других ресурса потребних за пољопривреду.

бесконачни уступци су неодрживи
ситуацији. Ако би се сада НАТО без
одлуке Савста безбедности искористио
за напад на Србе у Босни, то би се
могло учинити у сваком следећем случа-
ју. Значи: тај један опасан преседан по-
стао би пракса у методу рада и делова-
ња НАТО-а. То што свако на другог
пожушава да пребаци доношење те ко-
начне одлуке управо показује сву испра-
вилност која се испољава у Уједињеним
нацијама и што Уједињене нације може
да кошта угледа. Наиме, постоји ситуа-
пија где се каже да Савет безбедности је
већ овластио НАТО одређеним резолу-
цијама. С друге стране те резолуције
уопште не дефинишу војне акције, Те
војно акције могу бити покренуте тек
после напада на труле УНПРОФОР-а,
значи никако у другим ситуацијама. А
то пребацивање »врућег кестена« како
кажете, може само да значи да сви знају.
да ово може да буде једна веома опасна
интервенција која може да сскалира и
ратом на читавом Балкану, па и шире.
На тај начин нико не жели да на себе
преузме такву и толику одговорност, а:
са друге стране је Америкакојој питање
рата у Европи уопште није Безначајно
нити је за њу толико опасно. Напротив,
узевши само у обзир извоз наоружања,
њој то може да Буде и корисно, а Евро“
па би морала да заустави властити про-
Трес и развитак. Америка би, дакле, би“
ла физички неугрожена и њој би један
тако солидан рат у Еврон и одговарао.

Многе је изненадила крити-
ка милитантне политике Сје-
дињених држава од стране
Јапана, а ни Кина више пије
»уздржана«. Уз провереног
пријатеља Србије – Грчке, и
Русија се отворено супрот-
ставља политици Америке у
бизшој Југославији.

— Проблем ангажовања Кине м Ја-
лана о кризи у Босим појављује се са
далеко јачст стратешког положаја и
значаја него што је нама уопште по-
знато. Наиме, посматрајући глобалну.
стратсгију Сједињених држава, наро-

     
   

   
   професор међународног права

Универзитета у Крагујевцу   
чито кроз теорију Џова Кежана, која.
казује о теорији запречавања, спречити.
Русији продор према Средоземљу (за-
то су Американци и ушли у Максдо-
нију), али је главна стратешка тачка.
ипак остављена да то буде Пацифик.
Значи, онај ко управља Пацификом,
он у много чему и стратешки контро-
лише Америку. Ситуација је данас да
је Јапан скономски посто моћан. Ја-
пан има огроман суфицит према Аме-
риши, с друге странс Кива је једно
непрегледно тржиште, а између њих
се као »тампон-зона« сместила Корс-
ја. И ту је највећи проблем који треба.
да исплива на површину политичких
амбиција великих н моћних сконом-
сих сила. Северна Кореја има седам
нуклеарних постројења, Америка је
као и Србима м њима упугила улти-
матум са 21. фебруаром да уколико не
допусти приступ стручњацима аме-
Ричким у њих, сматраће се практично
објавом рата. А у Јужној Кореји има
стационирано 36.000 америчких војни“
ка, како би Американци могли стра-
тешки да контролишу Пацифик. Ме-
ђутим, уколико дође до сукоба између.
Северне и Јужне Кореје, Будите сигур-
ни да ће рат у Босниза Американце
изгубити сваку важност м да ће се
ухупан тај проблем пребацити на про-
сторе две Кореје.
У шелој тој ситуацији Јапан ипак

најправеднију улогу према кризи

у

бизаој Југославији. Извештавање
јапанских медија је према западним
кудикамо истинитије,  објективније
прикладније што се тиче
ских интереса. Јапан је, иризнвћете,
толико далеко да не би морао да стре:
пи од увођења скономских санкција.
м оно што у укупној ствари
може да Буде веома Битното је позе.
тах трговинског рата који вероват-
је уследити амнеу тармик и стани.
них Држава. Уколико до тога дође,
ствари ће се повољно одвијати по нас.
Кинаје такође на последњој отвореној
седници Савста Безбедности оштро
критиковала Бомбардовање српских



  

САВЕТОВАЊЕ У ПРИВРЕДНОЈ КОМОРИ О СИСТЕМУ КВАЛИТЕТА

стандард 150 9000
– први услов за извоз
• Нова организација педузећа и међународна стандардизација производа под

називом 150 9000 једини су гарант за склапање послова у међународној размени
производа • Због спорости у примени међународних стандарда, после укидања
санкција сасвим је могућа »самоизолација« наших привредника •У Југославији
светску стандардизацију прихватају махом привредници у Војводини

Ни једна светска корпорација која
инсистира ва привредној сфикасности
и успеху и пословном угледу не може
да опстанс ва скономском тржишту
строгих законитости, уколико пе при-
мењује и не поседује цертификат о ус-
војемој ·стандардизацији 150 9000.
Највећи број светских корпоравија већ
је Ту стандардизацију применио, а у
осталим је у току програма спровође-
ња међународних стандарда о квали-
тету. То је суштина дводисвног саве-
товања директора 50 највећих при-
вредних система у региону, које је у
уторак м јуче одржано у Регионалној
привредној комори Краљево,уз изла-
гање најеминснтнијих познавалаца об-
ласти светске стандардизације ш ме-
напмента. Општи је став да се у при-
мени светских стандарда у Југославији.
хасни и упозорено је на опасност да се
због неусвајања међународних стан-
дарда под називом 150 9000 наши
привреднипн нађу у »самоизолацији«,
Будући да је поседовање цертификата.
о примени тог стандарда предуслов за.
све трансакције у пословном свету.
Став излагача је да је овај пернод
економске блокаде, када је производ-
ња сведена на минимум, прави трену-
так да се међународна стандардизаци-

ја усвоји и примени у пракси.
Шта је 150 90007
— Свака фирма се састоји од фуњ

кција: набавке, производње, продаје,
лабораторије, контроле, дирекције
одржавања, маркетинта итд, објаш-
њава ниж. Јово Лојаница, директор
Центра за системе квалитета Квали-
тас Интернешенел и један од излагача
на саветовању. Код нас фирме раде
онако какосе снађу. На Западује про-
писано у оквиру свахе функције како у
хонкретној фирми треба да се ради.
Према томе, свако пронзводно или
услужно предузеће је дужно да устано-
ви један систем какода се ради квалн-
тетио, да то будс на високом нивоу
прописа, да људи буду конкретно обу-
чени н да раде једино онако какоје

 

 

предузећа и производа, на основу ис-
куства. најпознатијих и. најугледнијих
корпорација, сачињен је у конгломе-

 

УСВАЈАЊЕ СТАНДАРДА 150 9000
ОТВАРАЈУ ВРАТА СВЕТСКОГ.
ЕКОНОМСКОГ ТРЖИШТ.
ЛОЈАНИЦА, ДИРЕКТОГ
ИНТЕРНЕШЕНЕЛА

  

 

. ЈОВО

Рат стандарда зијије заједнички име-
нитељ 150 9000. И »стикета« предузе-
ћа и производа са стандардом 150
9000 референцаје да о квалитету кон-
кретне робе, производа, није потребна.

 

никахва посебна провера нити »сум-
њичавост« пословног партнера.

пословни свет примењује

 

јво 9000 већ две децениј

— На плану стандардизације у Евро-
пи и свету ради се већ неколико деце-
нија, истиче Лојаница. Неколико десе-
тина стручњака свих профила раде на
томе да се најбоље потврђена теорија
примењена у пракси најуспешнијих
предузећа претвори у прописе и да
према тако установљеним прописима
и она остала, мање добра и лоша,
раде само на основу задатих критери-
јума и потврђених организационих и
производних искустава успешних. Ло-
тика је да када искуство успешних
применс и лоша предузећа, да ће по-
стати добра, а квалитет производа ко-
ји се нуди тржишту имати гаранцију
квалитста и без претходне провере
ли сумњичавости купаца. На Западу
је 150 стандардизација узела таквог
Маха да нема готово ни једног дирск-
тора, ни једног предузећа, ни једног
стручњака нити радника који не ради
на примеци станд.150 9000. Директо-
ри западних фирми пола свог радног
времена посвећују искључиво на уво-
ђењу и примени стандарда 150 9000.
И само по том основу Европа је нама
одмахла за неколико деценија.
Искуство Европе и света показалоје

да међународни токови роба и услуга.
не могу да опстану на националној
стандардизацији квалитета. Свог мац-

 

 

положаја у Босни, а то је управо оно
што је требало да се искористи као
преседам. Јер, ако би се НАТО иско-
Ристио за бомбардовање Срба у Бос-
ин, по аналогији Би они деловали и у

Тсабитуалном сукобу Северне и Јужие

А повављам, уколико дође до ско-
номфжог рата између Јапаша и Амери.
хе, Јапан има велихе шансе да изађе
тао победник. Нашме, укупна. прокз-
зодња америчких микреглипова је
зажау увозомнај млина.КИ
рика је У технолошком погледу према
Јапану у подређеном положају, тако
да ће че највероватније на просторима
Далеког истока десити све оно што се
сала дешава па територији Југослава“
ЈЕ односио сви сукоби релисала
ФНемачка, Русија, Кина, Јапан, Амерв“
тај, само су једна велика проба и
према за оно што ће уследити ва Да.
леком истоку, а ми смсамо предфаза
за тај главни сукоб великих.

Поводом кризе у Југослави-

 

 

[1] > дошло је до поларизације
а у самом
Француска, Велика Британи-

и пословични српски при-Бриметро сата:
ротстављају генералној по-
литици Америке. Југосло-
Ђенска криза је, рекао бих,
апсолутно поделила свет.

— Грчка је чланица НАТО-а и по
свему, пошто се директно не граничи
са нама, имала би, ако се посматра
политички, све услове да буде против
нас. Међутим, ствар је далско озбиљ-
нија него што се на први поглед може
закључити. Наиме, за свој продор на
Ђалкан и властити ослонац на Балка-
ке Сједињене Америчке Државе су из-
абрале Турску. Турска има осамдесст.
милиона становника, у току Заливског
рата билаје верна.онДржа-
вама – дала им је Мнџирлих за
напад на Ирак, тако давероватно за

урској је не-тетообећано. највероваттије да ће
се по завршетку кризе код нас,појави-
ти криза у односу према Грчкој. То је.

познати. сукоб и Грчке око
Кипра и према Џелним проце-
нама су вероватно Р
обећали. Грци,уствари, Бра-
нећи Србе бране своје интерссе. Јер,
уколико Турска толико ојача да доби“
је пелу , онда остаје веома мали
простор за било какав квалитетан ма-
невар, тако да је питање опстанка
Бије за Грчку уствари питање живота
или смрти.

Русија је заузела одлучнији
став него икада од почетка
југословенске кризе. Да ли
ми инсмо разумели досадаш-
њу руску дипломатију или је
у питању тај преокрет поза-
дина нечега. :

— Руси сада покушавају да тргују.
Они су иначе познати као трговци у
политици, и то веома лоши. Они су
рецимо продали Аљаску, која једна
стратешка изнад Канаде,
Сједињеним Америчким Државама за
седам милиона долара, затим сећате
се оног познатог споразума између
Стаљина и Хитлера пред Други свет-
ски рат.. и све је то у ствари била
трговина. Ево, погледајте сада у одно-
су на територију Југославије: зашто
ми трпимо санкције. Било довољно
да од 15 чланова Савста безбедности
Русија само подигне руку против без
икаквог образложења и да се сконом-
ске санкције према нама не уведу. Ме-
ђутим, Руси су тада трговали. Они су
гласали за економске сакције, а цена
тога је била да су им Амсриканци

дуг за пет година.
акле, дуг им нису опростили него су

одложили његову наплату. Руси су де
факто тако продали интересе Југосла-

је.
Руеђутим, шта се дешаваПостепе-
но се увиђа да од целокупне помоћи
хоја је Русима обећана
а вредностје требало да буде 26 мили-
јарди долара, а Америка се постепено
»углављује« у Македонију, покушава
да добије Босну и на тај начин оства-
рује стратешки циљ да Русима затво-
ри излаз у Средоземно море. То за-

 

пречавање је ми остваривање

теорије Џона Кенана, америчког тео-
чара и стратега. И уколико Руси

Бру опевла од Срелеземља, а већ
имају про: са кримском флотом,
а литванске луке одавно затворене, у
евентуалном поморском рату били би
потпуно одсечени. Русија увиђа докле
је стигла У стратешким грешкама, та-
хо дајој сада није остало ништадруго
него да стане иза интереса Србије. Пи-
тање је једино шта ће после свега би-
ти. Јер, ово што они урадили, при-
хватили су на опасну и ризичну
одговорност. Дакле. уколико мусли-
манске снаге нападну положаје Срба,
Руси ће морати да уђу у рат! Они су
заправо, тиме што су Србе да.
ИЕтешку артиљерију са положаја
око Сарајева, прихватили велику од-
говорност.
Чак ако се питање Сарајева и буде
гило, отвориће се нови проблеми,Броблем агродрома у Тузли, Гораж:

да, итд. н питањеје докле
ће'Срби у Босни пристајати на сва та.
повлачења, на све те се, без 06-

на однос према и премаРудији. Сада је питање добре воље.
Срби су то показали,а. сада је реч на
муслиманима и међународној зајелии-
ци о санкцијама.Зато је можда ис-
правно мишљење једног немачког
стратега да се свим овим само испиту-
у лоши Срби могу да чинс уступке.
ер, ипак је нагомилано сувише силе У
Јадрану, сувишеје авиона пристигло у
Италију м све је укупно прескупо да
једног тренутка не би било антачовано
и употребљено,Јер, ако то не буде у
Сарајеву, могуће је да се то догоди на
неком другом месту, јер питање бес-
коначних уступака је неодрживо.

Није иззевађење ни то што Францу.
ска, наш пријатељ из досадашњих.

је, увођењу |вих пиБаКЕси ата
томе је што и Француска покушава да
по први пут не буде супротстављена
Немачкој него хоће да »иде« уз Не-

 

 

   
  

ноналног стандарда (ДИН) одричу се
Немци, а ни ЈУС —југословенски стан-
дард, као ознака квалитста, не може

да опстане на сћетском тржишту. Пре-
ма речима Лојаннце н најутицајније
земље познатих и признатих стандар-
да одричу се властитих критеријума
прихватајући Интернационалну стан-
дардну организацију (180). И то је
стандардизација за читаву плансту,
док национални стандарди и даље ва-
же, али уз њих је и тржиште ограниче-
но националним државним граниша-
ма.
Примењивање 150 стандарда запо-

чело је у Југославији пре пет година,
међукојима је те стандарде прихвати-
ла и краљевачка Гибњара Фабрике ва-
тона. Међутим, сертификат су добиле
само фабрика »Ралип« из Бечеја, и то
У децембру прошле године, тако даје
рано да се анализирају предности при-
мене 150 стандарда.

»ембарго« и после ембарга
 

— Осим политичког и скономског,
истиче Лојаница, ми смо н у телнич-
ком ембаргу на основу система квали-
тета 150 9000. Ако се дословно сутра
и укине важећи ембарго према Југос-
лавији, ни једно наше предузеће шеће
моћи да извезе производе на развијена.
тржишта, јер не нспуњава стандарде
150 9000 и пратеће који су иеопходни

 

мачку, Уствари, оно што Немачка не
смеда кажс, сада говори Француска.
Француска товори у име Немач-
ке јерсе Не већдоста скспони-
ЦЕЛА поводан уприана. Словеније,
рватске и растурања СФРЈ. А Фран-

цускаје сувише дужна Немачкој, а на:
другој страни је Алан Жипе, министар.
иностранихпослова, који ће на наред-
ним председничким изборима Онти
озбиљан кандидат, потом познато је
да има више од четири милиона мус-
лимана у Француској што је озбиљна
тласачка машина, скоро десет одсто,
тако да поступци шуске тиме
ПИ

М

Наш, питање јен оке
та њена улога бити »слуганска«,јер

сасвим је могуће да је питање времена.
када ће Немачка затражити Алзас ин
Лорен и ту ће јединству Немачке и
Ф же без дилеме доћи |

Са становишта де
мог права шта представља
отварање  »међудржавнихе
представништава у Загребу
и Београду! Да ли то има
тежину и међусобног призна

РаублиеСре Брајан
после договора Загреба и Бе-
ограда. >

— Међународно право познаје два
начина признања: де упге | де Сас1о. Пе
учге значи изричитим правним атом,
а де Гасто значи када се изричито то не
учини правним актом, већ се на неки
Други начин може закључити да једна
земља признаје другу. рање дип-
ломатских представништава није знак
признања де учге, али може да буде
знак признања де Гасто. Значи, чим се
отворе представништва нико не може
отворити представништво у вепостоје-
ћој земљи (подцртао Д. В.). Значи да
смо ми на неки начин признали посто-
јање Хрватске и Хрватска је признала
постојање Југославије. Међутим, а се
отвара питање Српске Крајине. Јер,
сам вид признања ни на један начин
не прејудицира решење крајинског пи-
тања. Да ли у тим преговорима Хр-
ватске и Југославије то питање дотак-
нуто, да ли је нешто решено, ми о
томе не знамојер никакве информаци-
је нам нису доступне. Једино што мо-
жемо тврдити са становишта међуна-
роди прама јеске ДИН ово виа Рен"
знања де Гасјо али дапитање граница,
питање Крајине остаје отворено, изу:
зев акоиза свега не стоји никакав спо-

којије нама непознат.
УУмеђународном траву отзара се
питање да ли је Српска Крајнна сас-
тавни део Хрватске или саставни део
некакве будуће српске државе. Међу-

за светску тржишну комуникацију.
Према томе, свако наше предузеће,
ако намерава да прода и једанједини“
пранзвод на тржиштима развијених
земаља, мора ући у интезиван про:
цес примене стандарда 150, сву до-
кументацију прилагодити (организа
цију, кадрове), добити сертификат,
којим би се легитимисали конкрет“
ним купцимаи одређеном тржишту.|

— У овим садашњим условима ем-
барга ми губимо драгоцено време.
Стручњаци, инжењери, скеперти,до-
лазе на посао, али умссто што про-
воде радно време како и чиме да се
»запосле«, логично би било да се
предузећа организују и да стручњаци
то своје време проводе на усвајању!
ових стандарда, да би покретањем:
озбиљније производње и када се гра-
нице отворе, имали већ примењен
систем 150 9000, прихватили стан-
дарде и добили сертификате и спре“
чили заостајање за предузећимакоја
су усвојила стандарде о квалитету!
150, а за која ће врата светскогско-|
номског тржишта бити полуотворе-|
на.

Д. Вукићевић
 

бетоњерка спремна|

за обилазницу
Краљсвачки »Каблар« ће део своје!

оперативе упослити на припремним |
радовима за изградњу прве фазе о6-|
илазнице око града. Бетоњерка у Ад-|
рацима је спремна да обезбеди по-
требнеколичине бетопа и истовреме-|
мо излије носаче за мост преко Ибра
за свега 70 дама. Тако ће »Каблар«
остваршти 60 процената од укупне
вредности изградње моста преко ИБ-
Ра. - |

мм.

народни суд правде је до сада меколи-

 

-ко решавао слична питања: да ли
о а територија припада једној
држави или . Тако је решаван
проблем између Гватемале и Хонду-
раса, или споразум између Сједиње- |
них Америчких и Холандије |
поводом острва Лас Палмас. У оба
случаја суд је узимао у обзир и исто- |
ријске карактеристикс и стничке ка-
рактеристике, али увек је пресуђивао|
на основу чињенице: територија при- |
пада оном ко је хонтроли|
пне! Значи, посматрано кроз те две |
пресуде Међународног. вде,
оно што контролишу Срби у Босни,
оно што контролишу Срби у Хрват-
ској би требало по свему да припадне |
ономе ко контролише те територије – |
а то су Срби. Значи, Међународни суд
правде, да поновим,два пута је судио |
и оба пута је пресудио==

|

 

на основу система: територија припа-
да овоме ко је стварно контролише.

офа
смо до сада разговара—

ли и ње једино ва освову

ловенске кризе7
— Проблем разрешења кризе у Ју-

тославији траје довољно дуго, тако да
можемо очекивати крај, али не тако
Брзо како бисмо желелисви, него кроз |
годину – две дана. Ствари се одвијају
убрзано, трговински рат између Јапа-
на и Сједињених Држава треба да за- |
почне готово сваке седмице, споразум |
између Јапана и Сједињених Држава |
од пре месец дана је пропао, што зна-
чи да је трговински рат између две
суперсиле на прагу. Америка ће због
својих стратешких интереса своју паж-
њу усмерити на Пацифик, тако да ће
напустити проблем у Босни. Тује, ме-
ђутим, проблематична Немачка, која
је довољно ојачала и која ће поушати
да тај настали вакуум искористи. Ме-
јутим, уколико не дође до сукоба из-

међу Јапана и Америкс тако брзо (али
он сигурно да уследи), ако се одло-
жи за неколико месеци, бићемо суоче
ни са чињеницом да ће се питање ул-
тиматума после Сарајева пренсти на
Тузлу и отварање тузланског аеродро- |
ма, затиме Сребрницу, Горажле, и по-
ставља се питање докад ће Срби моћи
да пружају уступке!У читавој ствари
сматрам да ће најбоље проћи она
страна која буде имала најјаче живце. |
Онај ко први буде погрешио проћи ће
и најгоре. Мислим да ће то сигурно
учинити муслиманска страна. |

  



ОДБОР ШТЕДИША СРПСКО-МОРАВСКЕ БАНКЕ |

"»моравац«у уједињен

 

им нацијама2
• Штедише Српско-моравске банке захтевају повратак Дасимира Тодоровића – »Моравца« и
почетак рада ове банке • У случају да држава не испунизахтеве, штедише су спремне да о
овом проблему обавесте Међународни суд у Хагу а ако и то не да повољне резултате и

Прича око Српско-моравске бан-
ке и 40 хиљада штедиша била би
вероватно чудна да се не одвија у

овим нашим југословенским про-
сторема. Елем, после одлуке На-
родне банке Југославије да забрани
рад ове институције, имовина гос-

подина Тодоровића пашла се на ми-
лости и немилости што штедиша
што других »интересената« који су
покупили машине из хале у Врњач-
кој Бањи и других пословнипа. Где
се налази та имовина за сада није
познато јер надлежни органи нису
реаговали на ову пљачку. Због пре-
тњи које је доживео и два или три
атентата господин Тодоровић је ва-
пустио своје пребивалиште у Вр-
њачкој Бањи. Штедишесу тако као

и у случају Дафине и Језде остале
Без свог новца и без могућности да
заштите своју имовину. После
мноштва окупљања и рада штеди-
ше су обијале врата судова, скуп-
штина и на крају одлучиле да се
сами езборе за своја права. Састан-
ку Одбора штедиша, присуствовао
је = генерални опуномоћеник госпо-
дина Тодоровића, Никола Марјано-
зић који се сагласио да члановима
'Одбора да је најбоље да се Десими-
РУ Тодоровићу – »Моравпу« допус-
ти рад јер по његовим речима по-
слови којим се сада бави власник
Српско-моравскеБанке омогућавају.
консолидацију банке и повратак
улога. Вредност послова и некрет-
нина које сада поседује износе око
24 милиона марака а, укупнилуг
штедишама износи око 18 милиона
марака. Такођезахтева се да се ану-

Уједињене нације |

лирају извршне пресудеа
штедишада би се на тај начин омо-
гућио једнак третман свих улагача.
Поред тога треба још вратити и

опљачкану имовину Ден То-
доровића.

'Огорчене штедише пре свега су

изразиле незадовољство због трет-
мана који имају од надлежних служ-
Би у држави, јер по њиховим речи-

ма, одговор на њихове зах! је
бео »Ко вас је терао да ул:
паре у ту банку«. Због свега

Одбор штедишта је одлучио да по-
шаље писмо председнику репу!
Србије Слободану Милошеви!

коме га штедише обавешт:
у У
у о

свом положају и моле за помоћ да
се у догледно време врате штедни
улози.Такође, о овоме је обавештен
и Анкетни одбор Савезне с: -
ве. О својим правима Одбор Удру-

жених штедиша ће обавестити и гос-
пођу Маргит Савовић, министра за
права грађана. Штедише захтевају
повратак Десамира Тодоровића и
омогућавање рада Орпско-моравске
Банке а, Безбедност господину Тодо-
ровићу ће гарантовати саме штеди-
ше. За сада ту гаранцију је потписа-
ло око 500 улагача. Ако све ово не
да резултате, Одбор удружених ште-
диша ће организовати блокаду свих
јавних институција у Краљеву, а ако
ни ова мера не уроди плодом штеди-
аше ће сазвати конференцију за
штампу у Београду за стране нови-
наре и после тога обратиће се Међу-
народном суду у Хагу и Уједињеним

нацијама. На крају, штедише Срп-
ско-моравске Банке наглашавају да
ће Бити упорни и да их ништа неће
спречити да поврате свој новац, то
јест главницу својих улога.

Стојана Луковић Анлраћ |

 

ПЧЕЛАРСТВО

резултат
У условима велике иј

су у току прошле године

осавремењавању производње,
штини пчелара у Краљеву.

Почетком фебруара ове год
друштва набављено је 3.400
повољној цени. У три наврата на
трака против варос извесне ка
питола. А у новембру прошле г«

Маша АНКЕТА

ЖЕЉКО МИЈАНОВИЋ:– Шта да вам кажем
5чари пред 8. март град је пун тезги ји
у. продаваца. То ствара слику исуредног
града, нарочито када се продавци разиђу. Надам
се даће се то рашчистити м да ће град бити
чистији, бар овај централни део. Нисам задо!
љан ни са одношењем смећа, има га на све
не. За то је разлог вероватио и несташица гори:
м камиона за развожење смећа. А то што су нам

иски Делови града прљави иису криви радници »Чистоће«, већ смо криви
сами што је овако како је. Ретко ко хоће да почисти испред својих врате,
или дворишта.

МЕЛИХА ЦРНАЛИЋ: –Па добро је, а мог-
до би бити много боље. Требало би уредити
паркове, зеленило,нарочито око зграда. Краљево
Би било далеко чистије да сви више водимо рачу-
на о чистићи, како испред својих станова и зграда
тако и о чистоћи на улицама. Радници »Чистоће«
н могу да стигну свс да почисте,

СМИЉАНА КАРАЈОВИЋ: – Моглоби 5
чистије уредније, да Краљево има више а
Некада је наш град Био препознатљив по леђо
уређеним парковима и лепо уређеном околином.
Знам да су ташка времеца али тротоари. су.
језиви. То ствара слику неуредног,
Мислим да битребало да буде чистије, наро
око зграда, да град има вишс жардињера, цвећа.
Сам центар града је лсп и чистији у односу на
друге делове...
око нас.

— Тако би требало да Буде свуда

СЛАЂАНА БАЖАЛАЦ: — Не, није чисто.
Погледајте само хако је око зграда. Ту би треба-
ло право велико чишћење. Срамота је да наши
суграђани могу да дозволе себи избацивање сме-
ћа кроз прозор, да се тако немарно односе према
околини у којој живе. То ми сами морамо да
мењамо,такав нам је менталитет.

АЛЕКСАНДАР ВУКАШИНОВИ
делимично чист. Трг је чист али ако завиритеу
оближње пасаже то је заиста право ругло! Највише
ме мерљира када видим запаљен или преврнуг
контејер. Кажем вам да би станари, нарочито
стамбених зграда, требали да се побрину за чисти-
ју сколену, мислим ма чистоћуоко зграда, нарочи-
то ових у центру града. Ја имам своју кућуи
живим у Матарушкој Бањи, па ми једини проблем.
представља одвожење смећа... А за то вероватно
има оправданих разлога – исдостатак горива. Приредила: Г. | 

за чланове Пчеларског

(о је по 2.300 комада
: тимола, нозепида и

када је Било најтеже,

ПН

баба миља

 

Једна тезга на краљевачкој вели
кој пијаци од прошле суботе остала
је празна. Нема метли и остале ро-
Бе, на њој једна упаљена свећа и

мимоза. Нема ни Миље
Грујовић (1910) доајена краљевачке
пијаце. Умрлаје претходног дана у
предвечерје, тихо и нечујно м оста
вила жалост у срцима бројних при-
јатеља, комшија, посебно деце хоју
је необично волела.

Живела је сама у Ибарској ули-
ди, а увек окружена комшијама.
Сахранила је мужа, сина и унука,
Бол је носила у свом племенитом
срцу и љубав исказивала према свој
деци овог краја, као да су јој најро-
Ђеније. Зато су је и волели бројни
»њени« синови и унучићи према ко-
јима се понашала као права мајка.
А звали су је сам, Баба Миља. |,

и у тешким условима
је, недостатка шећера, леко-

ва, бензина м свих других материјала, краљевачки пчелари

пристојне резултате.
Захваљујући ангажовању ентузијаста не само да су пчелиња.
"друштва сачувана, већ се у из сном смислу радило на

но је на годишњој Скуп-

набављено је 13.500 килограма шећера за пролећно стимула-
тивно прихрањивање пчела. Прошле године је организована.
изложба пчеларских производа хојаје успела.

Ипак, у Друштву сматрају да је највећи успех организо-
вање дебатних клубова на којима учествују искусни пчелари.
и где сг размењују искуства. Овим скуповима присуствују и
млади хојн тек почињу да се баве пчеларењем.

шећера по веома
У плану за ову годину истиче се наставак рала Дебатног

клуба, организовање стручних предавања, набавка селектив-
них матица, као и организовање пчеларске изложбе у сарад-
њи са Туристичким савезом општине.

м.

 

САРАДЊА КРАЉЕВА И СОЛУНА.

стигла помоћ у лековима
• У пријатељском Солунуу току је велика хуманитарна акција
»Милион становника — милион марака лекова за Краљево
'За почетак лекове у вредности од 35.000 марака у Краљево
допремили солунски бизнисмени Евангелос Влахос и Васи-
лис Папаламбру

Само досстак дана после посете
председника Скупштине општине
раљево Мирослава Карапашџића и
директора Здравственог центра др Ра-
да Вукашиновића Солуну из овог при

во стиже за 15 дана. У прикупљању
помоћи Краљеву учествују: градона-
челник Солуна, председници свих оп-
штина, Трговачка комора овога гра-
да, Цештар полиције, Удружење Пан
 

КРАЉЕВУ
ОДСРЦА:
гости из
СОЛУНА У
ДРУШТВУ.
ДОМАЋИНА
ПОРЕД

ПОШИЉКЕ
ЛЕКОВА
КОЈИ СУ
ДОНЕЛИ

 

 

јатељског града стигла је нова по-
шиљка хуманитарне помоћи краље-
вачком здравству. Лекове у вредности
од35.000 марака у Краљево су донела
два солушска бизнисмсша, господа
'Евангелос Влахос и Василис Папалам-

у.
са Овоје само мала помоћ за поче-
так а први, већи, контигент у Краље-

македоцика... Слободно могу рећи да
_у прикупљању помоћи милион ста-
повника Солуна а Краљево ће до кра-
ја акције коју водимо добити помоћ у
вредности од милион марака, рекао је
господин Евангелос Влахос приликом
посете Краљеву.

мн.

Кад би нехи од њих одлазио у
војску баба Миља му је уручивала
поклом, макар конац и иглу или
пакло цигара, више није ни могла
ЗБог мале мужевљеве пешзије од
шест димара, али је то био поклон
од,орца. И крај њене тезге, кад су јепосећивали, дазала им је по ди-
мнар-два, колико да купе цигаре или
слаткише, Билаје и остала у сећању
као прави женски Боем, која је воле
ла својим темпсраментом да се ша-
шали са свама, да уђе у оближњу
кафану н свахоме по нешто добаци
на свој оригиналан начин.

Знала је од своје сиротиње да уш:-
теди себи за сахрану кад јој дођесудњи дан. Није пала на терет дру-
гоме, па су јој сви они који су је
волели и поштовали у великом бро-
ју нстратили прошле недеље на кра-
љевачком гробљу до њене речне ку-
ће уз опело два свештеника. Њена
сар: потресла Је миоге њено позна“
нике поосбно »унучиће« Марка, две
Јелене и Слободана, снај зеју Верицу и
зајбвке преље удишуБуна
ада са породицама.
Њен гроб су покрили бројним 5у-

кетима цвећа и сузама.
А. баба Миљина тежа на пијаци

остала је празна. На њој су мимозеи успомене ма вољену стару Кра-
љевчанку. до.

 

Телефон 036/22-681
Хајдуг Вељкова64

 

ЗДРАВСТВО

партиципација
за ·

наочаре
Фонд здравствсног осигу-

рања партиципира наочаре за
слабовиде од 50 до 90 одсто.
Висину партиципације утврђује
обавезна комисија Општинског
фонда здравствене заштите, с
тим што су наочаре за децу и
пензионере преко 65 година и
даље бесилатне. У »Геталдусу«,

_ на пример, који је међујефтици-
јим оптичарима у граду, цена.
оквира и стекаладо диоптрије 2
УЗ партиципацију од 50 одсто је
35,5 динара преко2 уз исту пар-
тиципацију 42,5 динара. Уколи-
ко се одлучите да не користите
услуге рефундирања Фонда или
пак нисте социјално осигурани,
цене оквира у »Геталдусу« кре-
Ђу се од 45 до 67, а стакала од
26 до 182 динара колико стају
Бифокална стакла. Иначе и
стакла и оквири увоз су из Ита-
лије. Право на рофундирање.
Фонда у обавези су да приме-
њују и све приватис оптичарске
радње.

с.ч.  МАКО - ЕСЕХ
САСАК + Р. О. ВОХ 143
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О МА ПО8,

ЧЕТВРТАК,10. март

15,00 Избор из сателитског
програма

1840 Љуљај се у ритму
21,00 ФИЛМ
22,30 Резсрвисано

ПЕТАК,11. март

15,00 Избор из сателитског
програма

18,40 Краљевачка хропика
21,10 Серија:

»Снежна рска« (7)
2100 Блиски сусрет
22,15: Резервисано

СУБОТА,12. март

8,00 Цртаци филмови
13,00 Спортско поподне

18,40 Серија:
»Спежна река« (реп)

2100 Црни бисери.
22,30 Резервисано

НЕДЕЉА, 13. март

8,00 Цртани филмови
13,00 Спортско поподне

18,40 Хербаријанци
19,15 Кошарка
2100 ФИЛМ

ПОНЕДЕЉАК,14. март

15,00 Спортско поподне
18,40 Краљевачка хроника.
21,00 Прес клуб
23,00 Евро голови

УТОРАК,15. марг

15,00 Спортско поподне
18,40 Фолк топ
20,00 Хит недеље

2100 ФИЛМ
22,30 Резервисапо

,

СРЕДА, 16. март

15,00 Спортскопоподне
18,40 Краљсвачка хроника.
20,30 Маркетинг бакшиш
22,00 Резсрвисано

Телефон 036/22-681
Хајдук Вељкова 64 
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__ ДРВНО ИНДУСТРИЈСКО ПРЕДУЗЕЋЕ

  КРАЉЕВО

• Најстарији произвођач у Југославији

обезбедио је разноврстан асортиман намештаја

у својим изложбено-продајним салонимапо најповољнијим ценама:

Краљево, ул. Карађорђевабр. 137; Рибница, ул. Излетничкабр. 47

и Фабрика паркета »Студеница« у Ушћу

• ЈАСЕН - модерни ентеријери, инжењеринг, резана грађа и паркет

   

    

 

  
    

   

 

 

 

 

ОБАВЕШТЕЊЕ

У циљу ивформисања замнтересованих лица Службаза запошљавање Краље-
во, обавештава да:
1. ПРЕДУЗЕЋЕ »МЕРМЕР« ВРБА,треба:
— директора за мандатни период од 4 године
Услови: УП или УГ степен стручне спреме скономског, грађевинског смера или
организације рада, са 3 године радног искуства и да није руководио предузећем
које је пословалоса губицима.

КОНКУРСИ – ОГЛАСИ СА ДЕТАЉНИМ УСЛОВИМА И РОКОВИМА
ПРИЈАВЕ ЗА ОВА РАДНА МЕСТА БИЋЕ ОБЈАВЉЕНИ У »ВЕЧЕРЊИМ
НОВОСТИМА« И НА ОГЛАСНОЈ ТАБЛИ СЛУЖБЕ ЗА ЗАПОШЉАВАЊЕ
КРАЉЕВО

 

 

– Продајем кућу у Опланићима, но-
воградња, величине 6,3 х 6 м, три
нивоа са 19 ари плаца. Телефон:
21-498.
– Продајем фрезу са приколи-
цом Диз. 14 К. С. Телефон:
036/342-920. М. Кустудић.
— Продајем сепо и суве храстове фос-
не (седмица) у Жичи — Крушевица.
Телефон: 816-889.
— Продајем кућу са локалом (покал
150 км. плус стан) крај пута Краље-
во Мат. Бања, погодно за све делат-
ности. Жичка 72/1. Тел. 339-081.

– Продајем 5,5 ари плаца преко пута
Железничке станице у Адранима те-
лефон 841-528.

НЕВАЖЕЋА ДОКУМЕНТА
– Оглашавам неважећом годишњу карту.
издату од »Ауготранспорта« Краљево.
на релацији Самаила – Адрани – Краље-.

Сретеповићво на име Милета.
– Оглашавам неважећом годишњу
карту издату од »Аутотранспорта«“
Краљево на релацији Милав" -
Краљево на име Зоран Колаковић.
— Оглашавам неважећом радну крњажицу
издату у Краљеву на име Абаз Славица.

ХОЛДИНГ КОМПАНИЈА
БИМ СЛАВИЈА БЕОГРАД
ПОГОН У КРАЉЕВУ

расписује

ОГЛАС

за продају путем јавне
лицитације два стога сена.

Лицитација ће ог одржати
дана 14. 03. 1994. године у 10
часова у кланици у Ратини.

Почетна цена утврдиће се
на дан липитације.

Право учешћа на лицита-

цији имају сва правна и фи-

зичка кица под условом да
уплате 10% вредности почет-

не цене пре почетка лицита-
ције на благајни.

Пожељноје да купац от-

преми сено истога дана по
обављеној лицитацији.

 

АГЕНЦИЈА ЗА ПОСРЕДОВАЊЕУ ПРОМЕТУ НЕКРЕТНИНА

СА СЕДИШТЕМУ ЧАЧКУ, УЛ. ЛОМИНА БР.9
ПОСЛОВНИЦА КРАЉЕВО, УЛ. ДОСИТЕЈЕВАБР.2, Л-10_

СТАНОВА
КУЋА

КУПОВИНА

ПРОДАЈА

ЗАМЕНА

ЗАКУП

ЛОКАЛА
ПЛАЦЕВА
ПОЉОПР.

ЗЕМЉИШТА

ПРАВНЕ УСЛУГЕ И САВЕТИ БЕСПЛАТНИ
ПРОВИЗИЈА САМО ЗА УСПЕХ

РАДНО ВРЕМЕ СУБОТОМ
09–18ћ 08 – 14ћ

ТЕЛЕФОН036/335-616 



  

  У Господар – Васином ко-
наку у Краљеву приређена је
изложба ликовних радова из
Богате збирке уметничких де-
ла краљевачког Народног му-
зеја, заоставштине“ бившег
Радничког универзитета, као и
најновијих откупа и поклона.
Ову поставку представљају де-
ла која до сада нису излагана,
а то је двадесетак слика, гра-
фике, скулптура и цртежа чији
су аутори Тодор Стевановић,
Радомир Рељић, Олга Јанчић,
Душан Марковић, Љубица
Сокић, Урош Тошковић, Божа.
Продановић, Мома Антоно-
вић и други истакнути српски
ликовни ствараоци.
Да подсетимо, галерија у

Господар – Васином конаку
отворена је понедељком, сре-
дом, петком, суботом и неде-
љом од 913 часова, а утор-

 

ЕКСПОНАТ СА ИЗЛОЖБЕ:
СКУЛПТУРА У МЕРМЕРУ

ком и четвртком од 9–1
16-18 часова.

и од

ЗА НАРВДНУ ШКОЛСКУ ГОДИНУ

УЏБЕНИЦИНАТРИ РАТЕ
Завод за издавање уџбеника ове то-

динсје изгледа са вољом и на време
припремио продукцију и цемовнике
комплета за наредну годину. Цена
просечног комплета уџбеника за једну
школску годину креће се као и рапијих
година око просечног личног дохотка,
али уз повољност да се уз помоћ
Школске задруге »Машинско – тех-
мичке шшколе« уџбеџици купе ша три
рате, Временски прва рата би се упла-
тила 15. марта, а друга 12. априла а.
трећа десетог маја. Новина је и могућ--
ност да и средњошколци уџбешико ку-
пе на кредит, Са овом попудом упоз-

“—__-

мати су сви директори краљевачких
школа.
Иначе цена комплета уџбеника креће

се од 14,4 динара за први разредосновне.
школе; 10,5 динараза други; 15,2 динара
за трећи;18,1 линар четврти; 34,7 динара.
за пети; 36,1 динар за шести; 44,3 динар
за седми м 42,9 динара за осми разред.
Цена просечног уџбеника за средње

школе креће се између 3 и 5 динара.
У краљевачким школама у| току је

акција наручивања уџбеника, а школе су
У обавези да обезбеде најприхватљивије
м најповољније попуде.

гене

позе

У КЛУБУ 226 КРАЉЕВАЧКОГ ПОЗОРИШТА |

ПРВА ИЗЛОЖБА МИНИЈАТУРА
Заступљено двадесетак гутора са око шездесет радова

Удружење ликовних уметника.
»Владислав Маржик« и Култур-
о-просветна заједница у Краље-
ву организовали су изложбу ми-

нијатура, која је приређена у Клу-
бу 226 Краљевачког позоришта.
На њој се представља двадесстак

овдашњих стваралаца са око шез-

десет радова из домена сликар-

ства, вајарства, графике, ра-
фије и микс медиа.
Изложбу је отворио акадсмски

сликар Слободан Маринковић,
председник Удружења »Владис-
лав Маржик«, подсетивши да су
прве наше минијатуре за
 

ЗНАМЕНИТЕ ЛИЧНОСТИ КРАЉЕВА(11)

ВОЈИСЛАВ ЈАЊИЋ
(доктор Богословије).

Родио се 8. јануара 1890. године

у Краљеву. После свршене основ-

ве школе похађао је богословију ·
Св. Саве у Београду. Ова школа је

трајала девет година. Када је за-

вршио богословију уписао је сту-

дије на Теолошком факултету у

Черновицама. После свршених

студија постао је суплент, касније

и професор на богословији Св.

Саве.
У првом светском рату је учес-

"твовао као добровољац. 1916. го-

дине започео је своју политичку

каријеру као аташе нашега по-

сланства при Ватикану. Касније је

у служби српске пропаганде у Ен-

глеској. Једно време је. био и про-

фесор Богословије у Кадсдону и
Оксфорду. Када се вратио у Беог-

_ рад, 1919 године, био је постав-

љен за професора Богословије.

1920. године био је изабран за по-

сланика у Уставотворну Скуп-

штину. В. Јањић је био и први
секретар поменуте скупштине.

Као народни посланик 45 јен
министар вера од 1923. год. до

1924. године.
Десет година касније покушао

је да покрене нову радикал-соци-
јалистичку странку по угледу на
истоимену странку у Француској.
Странка је имала напре, иде-

ја и ставова, али тадашња Узуно-
вићева влада није одобрила њен
рад. Ова странка се убрзо угаси-

ла.
Др Војислав Јањић је познат и

као писац богословских вњига и

Расправа.
Написаоје; ЧЛАНЦИ И РАС-

ПРАВЕ (1922). УВОД НОВИ

ЗАВЕТ(1924).
Писао је и за многе 5огослов-

ске часописе. Од 1922. године Ја-
њић је власник Хришћанског жи-

вота. Овај часопис се бавио

хришћанском културом цркве-
ним животом. Излазио Ћ један-

пут месечно.

 

Љиљана Жарковић

 

УСПЕШНО РЕШЕН СПОР МАТУРАНАТА И ШКОЛСКИХ ВЛАСТИ

ПОБЕДА ПРАВДЕ,

УПОРНОСТИ И БУДУЋНОСТИ
Један од највећих ученичких,

штрајкова у историји краљевач-
ког школства, чији је циљ био
племенит — одбијање младе гене-
рације да буде у улози покусних
кунића политичких експеримената
са школством, завршен је како је

| једино и могао да буде завршен
када се одвија без позадинских
игара, калкулација и страха, када
је дакле, искрен и поштен. За-
вршен је прихватањем ученичких.
захтева. Јасно је, наравно да сам
Број предмета који ће се полагати
на испиту зрелости није била су
штина ствари, већ порука младих
да се више не може играти са њи-
ма. Не може се школа уписати по

једном програму, учити по дру-
гом, трећем, петом, а завршити
по стотом. А било је тако. Као
нигде у свету, трагајући за нечим
што и не постоји нигде у свету а
што би, наводно требало да буде
Боље, упропашћавали смо сами
себе непрестаним и непрестаним
грешкама у образовној политици.
Непрестаним реформама школ-
ства стизало се до све мањих ре-
зултата, а нико није извлачио поу-
ке из тога. Једна вест из »Полити-
кек од пре неколико дана, затуре-
на међу осталима, требало је да.
обори не само министра просвете,
већ и неке изнад њега. Лекари су,
каже се у тој вести, у неком тамо
граду Србије, масовно полагали
испите за медицинске сестре јер
желе да оду у иностранство да
раде, а тамо им нико не признаје
овдашњи медицински факултет
док би могли да прођу као средње

Мирослављево, Вуканово, При-
зренско јеванђеље.
— Сам старац Симеон оставио

је запис да је дивно Вуканово је-
ванђеље, са којег нас благосиља
Христос Емануел са престола, ис-
ликано и исписано у чудесном ам-
Бијенту једне пећине крај Раса.
Данас нам тај средњовековни
илуминатор,који је пажљиво и с
љубављу сликао Христов лик, ни-
је далек, и као што се он напајао
на изворима позноантичке, ранох-
ришћанске и рановизантијске
уметности, тако се и ми напајамо
на непресушним врелима наше
средњовековне илуминаторске
уметности.
чведно јеванђеље којим је срп-
ски патријарх Сава ТУ, претход-
во игуман Хиландара, обдарио
свој некадашњи манастир било
је раскошно украшено минијату-
рама. Јеванђелист Марко насли-
кан је у лепом плавом оквиру
како саставља свој спис. Изнад
њега стоји муза која се у сред-
њем веку звала Премудрост 50-
жја. Та муза и данас, као и у
антици и средњем веку, штити
савремене сликаре минијатура,
од којих ће неко, можда, кроз
неколико векова, драгоценим
сјајем и непролазном лепотом

свог дела заустављати време —
рекао је Маринковић.
Додајмо,на крају, да је излож-

Ба минијатура у Краљеву орга-

низована са намером да постане
традиционална.

мК.

После седам
штрајкачких дана,

неколико
стотина ученика
завршног разреда
краљевачких

средњих школа
поново у клупи.

Коректно "
немешање професора

 

медицинско особље! Жалости. А.
да је то једини факултет који нико
у свету не признаје — ни по јада,
већ се не признаје ниједан! Јесу ли
томе криви ученици Или школ-
ске власти сталним променама.
програма и начина школовања
Све ово тема је за много 03-

Биљније расправе, као и за Будуће
активности младе генерације, која
мора своју судбину да узме у сво-
је руке.Јер, када би се одговарају-
ће структуре моћи бориле и да
нам образовни стандарди буду на.
нивоу светских, а не само цене
струје и хране (|), можда бисмо
пре изашли из чауре у којој се
налазимо.
Иако државни медији нису по-

мно обавештавали о матуранским
активностима на промени начина
полагања завршног испита, које
су трајале две пуне недеље,.не мо-
же ог имати пуна слика о »мату-
рантском пролећу« широм Срби-
је, али нема сумње да га је било.
У Краљеву, само у Гимназији 182

матуранта штрајковала су седам
радних дана: 24, 25. и 28. фебруа-
ра и 1, 2, 3, и 7. марта. Према
једном од бројних противречних
налога школских власти, писани

су им неоправдани изостанци и ви
су они »стекли услов« за искључе-
ње из школе. Међутим, сада је
јасно да их је Влада »помилова-
ла« наравно, — уз услов да про-
пуштене дане надокнаде.

Незнамокакоје било у другим
срединама, али се краљевачки
професори својом »пасивном ми-
рољубивом коегзистенцијом« ни-
су ни претерано обрукали, а ни
прославили. Нису, истина, врши-

ли притисак на децу нити претили
одмаздом, али су само ретки од

њих дошли, на пример, да подрже
ученике када су ови демонстрира-
ли испред општине. А они, ваља,
још боље од ученика знају шта
значи управљање образовним си-
стемом по принципу »ни сам не
знам шта хоћу« а који, очигледно,
не даје добре резултате.
И, ковачно, без горчине Због

грешака у прошлости,која, уоста-
лом, ништг не може да помогне,
може се веровати да је »матуран-
теко пролеје 94« ипах први корак
у утемељењу једног стабилнијег.
образовног система, као и победа
ученичке слободе личности, побе-
да правде, победа њихове упор-
ности упркос многим претњама
са највиших места и, верујемо, по-
Беда реда кад хаосом у образов-
вом систему.

Ј. Петровић

ПРВИ У ПРЕДСТОЈЕЋОЈ СЕРИЈИ КОНЦЕРАТАУ ГОДИНИ ЈУБИ-
ЛЕЈА МУЗИЧКЕ ШКОЛЕ »СТЕВАН МОКРАЊАЦ« УКРАЉЕВУ

МАТУРАНТИ ПОКАЗАЛИ
ЗРЕЛОСТ МУЗИЦИРАЊА
алељ

овог успелог

концерта

— предузеће
ИТФ власника

Зорана Чукановића
 

Захваљујући иницијативи мату-
раната краљевачке Музичке шко-

ле »Стеван Мокрањац« и предус-
ретљивости приватног предузећа.
ИТФ, Краљевачко позориште је
прошле среде било испуњено зву-

дима музике од периода барока
до ХХ века.

Изненађује ниво професионал-

ности којом су, иако још ученици,
ови будући уметници приступили

музицирању.
Њихови гости, Јованка Петро-

вић, ученица УГ разреда клавира
Ниже музичке школе у класи на-

ставнице Биљане Мирјанић, и Жа-

на Маринковић, ученица П разреда
средње школе у класи професора
Кароља Марочика, направиле су
леп увод у даљи ток концерта.
Упркос великом узбуђењу због

јавног наступа и чињеници да је

ово било прво извођење делова

њихових матурских програма, ко

је ће пуву јачину и зрелост сигур-
но стећи до матуре, било је то
вече пријатног дружења са музи-
ком.
Наступили су: Роксанда Плав-

шић, виолина, класа професора Је-
лене Петровић, Дејан Остојић,
кларинетиста, класа професора

~ Милоша Поповића, Милан Мија-

товић, виолина, класа професора.
Анушке Јончић, и Небојша Стефа-
новић, труба, класа професора
Ристе Ставчева.

Интерпретирали су музику Ла-
лоа, Вебара, Баха и Албинонија.
'Квалитетом тона и уметничким

нивоом за нијансу се од осталих

издвојио Дејан Остојић, кларине-
тиста, и побрао највећи аплауз
прилично верзиране краљевачке
публике.

Корепетитор, госпођа Сузана

Сајић, као велики познавалац сти-

лова и изузетан сарадник, још јед-

ном је доказала своје велико умеће
ми осећај за камерно музицирање.
Својом. ненаметљивом сарадњом
помоглаје овим младим уметници-

ма да искажу своје музичко умеће.
Ово је био први у серији пред-

стојећих концерата којима ће кра-
љевачка Музичка школа »Стеван

Мокрањац« обележити тридесету
годишњицу свог веома успешног
и признатог рада.

Александар Јаковљевић

професор



 

СЕЋАЊЕ

11. марта навршава се седам година како није
са нама наша драга

Наталија Сталетић
из Буковице

С љубављу и поштовањем чувају успомену
на њен племенити лик

Дана11. марта 1994. године
навршава се 9 година од прера-

Милана Трнавца-Џордана не смрти моје мајке

Вечито тужна за јединим сином

 

  
Мајка Вера  

 

9. 3. 1994. год. навршило се двадссст година одако није са нама
Њени најмилији
 

 

Буквић Богољуб-Бата Славке Виторовић БЕВАЊЕ
Увек вољен, никад прежаљсн наш Бата. Мила мајчиле, МиланМиљковић-Гара

Његова породица
(Са Тобом сам била Безбрижна, срећна, Ни време које пролази не може ублажити бол
делиле смо радости и тугу, за тобом.

Драгом сину, оцу и супругу , Са Твојим одласкомсве се промешило, Брат Драган-Ћире, снаја Баја, синовци Бобан и
Ђорђу Петровићу-Панчу н угасила се топлина мог родитељског арко

дома.
Бол за табом сваким даном све ви -
која навала ве ов урленитаутићан> Опрости мајко за сузе поје звам Дана 12. 03. 1994. год. даваћемо годишњи
нашим срцима јер си био и Бићеш део нас. да ниси волела да видиш у мојим помен нашем драгом и вољеном

Захваљујемо се рој , кумовима, пријатељи- очима.
Милану Миљковићу-Гарима, комшијама м колегама »Динарс« и

»Фабрике вагона« Краљево ша пруженој утехи у нашем великом Болу. ПОЈ МИРа Је ИЕ НЦН

 

 

 

Петровић љуба и туга. Време пролази а туга и Бол за тобом су
Ћерка Нада, зет Боко и унук вечни.

У суботу 12. марта даваћемо годишњи помен Игор. ПЦ слари У 150 ин проверу
супругу. раљсву.

Пселу ну Отац Радош и мајка Микосава

Ђорђевић Милутину-Мишку СЕЋАЊЕ
Рђ УН 1,3. 1985. – 11,3: 1994. год.

мајка Митра, супруга Мануела, У суботу 12. 03. 1994. год. навршава се 40
менаИНспао даци од смрти супруга, оца, брата, деде и таста

« Томислава Вучковића

ЗАХВАЛНИЦА Твој ведар дух и доброта вечио ће живсти у
срцима твојих најмилијих.

Ожалошћени: супруга Јелена, ћерка Марина,
сестра Милника, унуци Сања и Ђорђе и зет Мирко

У немогућности да се свима појединачно захвалимо на пссебично указаној
помоћи током протеклих месеци овим путем се захваљујемо Мишковим Бившим
колегама, саборцима из В. П. 4795 Београд, удружењу РВИ из Краљева и предузећу.   
  

  

 

 

»Магнохром« Краљево. иторов!
Посебну захвалност на великој помоћи која нам је указана, дугујемо скипи и Славка В ић

сарадницима куглашкогклуба »Магнохром« Краљсво. 6 Мики,
Захвална породица Ђорђевић ртаа У тишини вечног мира стајаће паша вечна

Прошло је 9 година хао те нсма, љубав
Прошло је 40 дана од изиснадне смрти нашег али Ти спрегу мом срку приме Милан Сабљић

драгог супруга,оца, деде н тате ен
јео Ти шиса, умрла, већ је У четвртак, 10, марта, дајемо четрдесетод-

Слободана Крстића к=ђе Ктаб нсвни помен. Тога дана још једном ћемо окитити
"Четрдссстодневни помен ћемо давати у суботу Ћерка Влада са децом Сањом, ДАР ИН окуролитацши Сабљић

| 12. 03.1994. у 12 часова на Краљевачком гробљу. Владимиром и Мајом Б
Његова најмилија
  Дана 12. 03. 1994. навршава се годица лаа од '

смрти нашег драгог супруга, она, деде

Ђоковић В. Станка

11. 03. 1994. год. навршавају
се четири године од смрти на- |
тих вољених м непрежаљених

Радојичић Влада из Буковице
и његовог сина Тога дана у 12 часова на гробљу у Буковици

Радише даваћомо помен, па позивамо рођаке и пријатеље
да нам се придружеу своцирању успомена,

Његови најмилији  (отишли сте прерано, али
У ваш лик и љубав остаће заувек
у нашим срцима. Тога дана у 13 часова посетићемо њихову вечну кубу.
   
 

  
ТодорајаДраганаГају 16. 03. 1993. – 16. 03. 1994. 

 

 

 

 

Заувек ожалошћени: мајка-бака Деса и брат-стриц Драган студент
ја: Радуле-Ра.У со саауће Тијан у Раду, =

Дана 9, марта 1994. год. навршило се годину Протиче река Бола без глава Остаје нам суморио време да те памтимо н
__ дана од смрти нашсг драгог и никад заборављеног Нема те ћери ход куће снуммоулама 4

| Ма Иван, снаја Весна и упук Немања
Милисава Б. Вучићевића-Вучићевца Паован0

из Ратине Том тугом светом
Празних кућуУспомему на његов племенити лик и доброту оим 16. 03. 1993. – 16. 03. 1994.

чувају "“
| Супруга Вукосава и деца Слободви, Марија и Стана са породицама бао Тијанић Радуле-Раде |

ПА секо ЛУНЕ пута у ветом имту Имали смо тебе, а сада имамо сећање, бол иЉубимо ко своје истом мером |Прошло је тужних четрдесет дапа од трагичис
аутапашердршог (Ове речи прах су вахон страшних муња.
аомировић Ђура-Мародни Ех колики понор испод овог труња:

економ Фабрике вагона Краљево –у пензији је: ата, соу

Дана 12. 03. 1994. године у 12 сати на гробљу
Томића брдо« у Витковцу посстићсмо његов

“ гроб м залити сузама.
не верујсмо м даље да га нема, остао је у нашим срцима м увек ће

његов лих бити у пашим мислима.
Захваљујемо ша помоћи и изразима саучешћа свим

рођацима, комшијама м колегама колектива »ФВ«, СДК,»! крије
вац ПТТ-а.

Терка Дамијела, зет Небојша, упучићи Младен
и Александра. |
 

16. 03. 1994. навршава се година туге и бола |
од смрти мог супруга |

Тијанић Радула-Рада

 

Време пролази, свс више осећам да ми нс-
достајеш ти и твоје присуство. Тешко је схватити
да је растанак коначан и вечан. Твој драги лик и
ЛОМЕ шралебнелу залоравати. еутепиа иВечио захвална супруга са децом. Хеарное4

 

   
  
   

  

   

 

 

 

супруга Милица
 

1. март 1991. – 11, март 1994. ТодоровићДрагана-Гага
Дана12. 03. 1994. год. навршава се година од

Јовић Александар ЕН смрти нашег
Бол ми срие у парчад ломи –

Три године ссћања са љубављуи тугом, Ко отровида разисше јетру Радула Тијанића
Бре јона ите Тога даша у 12 часова даваћемо годишњи

или С помен ва Краљсвачком гробљу.
А плућа нису у реду

|
Ј

|

|
|

Неутешна мајка Милева са децом |
Тужно сећање на нашег драгог оца Артерију пикотин пече 7 |

 

 

 

А очи сведоче беду Дана 12. 03. 1994. г. даваћемо Дана 2. 03.1994. г. навршилосе
Јовановић Сретена Ал све је то људи ситница годишњи помен у 12 час. 26 тужпих година од смрти
пензивнера

из

Самаила На списку живих се водим ~
Још увек Битише та клица
Ја сквером и даље ходим
А ти сршице моја зар у земљи
Зар је за тебе тама
Зар да лежи у мракуи мемли
Моја предивна вољепа дама
Твој Бол Ромео сад је бадава.

    11. 03.1994.год. навршава се 14. година

Вечно захвална деца

  

   

 

СЕЋАЊЕ

   
   

 

  

10. 03. 1986. – 10. 03. 1994. Да Јулија твоја тамо спава У |
На јастуку што ни малоје мек Милутин-Миле Добрила Томић

Јовановић Ружица-Ружа Разумет не може глава Томић рођ. Пандру
Е Ни наредни проклсти векДрага мајко, никада те неће заборавити: супруг ;

Предраг, кћи Бранка и сна Мики са породицама. Твој Иван Успомена џа драге родитеље је вечна.

  

   Сни Јован и кћи Љиљанаса породицама

 

  Ен
 



  

  
    
   

  

     

   

   

     

    

 

  

  
  
  

   

Матарушка Бања се налази на де-

ветом километру од Краљева и до
сада је углавном била позната као

оаза за оне којима је било нарушено

здравље и било неопходно лечење
на чувсним термалним изворима.
Последњих година, међутим, ова
Бања представља и велики спортски

центар стециште окупљања великог
Броја спортских клубова. Истина =
раније су у објектима који се налазе
|тик уз спортске терене припреме ко-
|ристиле Бројне скипе. Највише је
Било оних фудбалских. Некима се
Боравак у овој Бањи позлатио као
рецимо фудбалерима Црвене звез-
де:

-- Фудбалери првено-белих бора-
вили су овде пре десетак година
пред утакмицу са Хајдуком у Сали-

вили – каже Зоран Дуловић, дирек-
тор ФК Ибар из Матарушке Бање,
бивши фудбалер краљевачке Слоге.
Ипак, све је почело педесетих го-

дина, тачније 1956. године. То стари

олико дана скриван Баш овде

подно планине Столови.

Овде се иначе, највише помиње
Драгутина Спасојевића, сада
ОФК Београда.

-- Онје био страшно везан за Ма-
урушку Бању. Да је тако најбоље

УГЛАЊЕ– ПРВА САВЕЗНА   
 
 

 

  
  
    

рекорд
и пораз

Не памти се да су куглаши Ибра
удиграли добро један меч као прошле
недеље у Румн, када су постигли ре-
орд по броју оборених чуњева, а ипак
У остали празних шака. У овом сусре-

против домаћег Словена, који ће
остати у сећању бројних гледалаца, по-
бедио је Словен са 5.540:5.371 чуњем.
Куглаши Словена, у трећој позицији

ва табели,боре се за прво место зајед-

      

 

  

   

    
  
    

  

како би се извукли из опасне зонс и
опстанка у лиги. У недељу (12 сати) у
Краљеву гостују Полет из Сомбора.
ИБАР (шоједшачној: Гарчевић 919,

Кусмук 884, Воштишаћ 908, Аштић 867,Илничић Ртанаа

усрстима свак са сваким: Херој
дар (Костолац), Бакар (Бор, Цар

МАГНОХР.

   

   

      

 

   

  

Краљеву.4 гостовала
из Чачка са три

хао гост Фудбалске школе Маг-
охрома. Сунчано време, добар терен, со-.пидно суђење, пар стотина гледалаца, до-

Бра организација и лепе фудбалске игре,'
су да се проведе пријатан дан на

ралишту Магвохрома.
Приказан је квалитетанфудбал, посеб-

но у сусрету кадета у којој су млади фуд-
ери Магвохрома надиграли вршњаке

г зачавског Борца победивши их са 3:0.
олове су постигли Танасијевић, Бабић и

  
   

УГЛАЊЕ – ПРВА САВЕЗНА ЛИГА

наставак у баражу
Како су много раније обезбедили прво место у Српској лиги (југ),
лаши Магнохрома опуштен су ушли у меч против »Цар Лазара« у КруШевцу и тако покварили биланс да првенство окончају иј>
р« је у мечу последњег кола савладао Магнохром са 4.895:4.801
Првенство се наставља већ у недељу Баражтакмичењем са шест и

О а (Смедерево), Раднички (Ћуприја),
азар

же лиге и две најуспешиије постаће чланови
ОМ (појединачно); Радојевић. 541. Мемедовић #06. Мих

· Даг првопласиране сгипе се састају са првом и другом скипом 46

780, Ђукић 795, Вл. Михајловић – Вељовић 794 и "Рачић 765 чуњева. |

10,03. "9, 1 У
 

МАТАРУШКА БАЊА ПРАВИ РАЈ ЗА СПОРТИСТЕ |

 беара повукао ногу
 

 

говори податак да је код нас до!
дио све екипе које је тренирао,
Било их је подоста: Сутјеска, Будућ-
ност (у неколико наврата) па ОФК
Београд, Чукарички... Био је радо

  

ЗОРАН ДУЛОВИЋ

виђен гост и док је водио 4-
ку Слогу – прича Дуловић.
Тако је било некада. У овој полу-

сезони опет је све врвило од спор-
тиста. Опет су фудбалери коло во-
дили. За месец дана кроз Бању су
продефиловали играчи Графичара,
Ибра из Рожаја, Слоге из Алексан-
дровца, ових дана долазак су наја-

вили неки рукометни клубови. У
Бањи су гостовали у паузи вани 

 

  
   

   

    

   
   

         
  

   

 

      

   

  

НА БАЛКАНСКОМ КРОСУ укеаоови

трчала оба
краљевчанина
На прошлонедељном Балканском

хросу у мм граду Крајови, ју-
гословенски атлетичари освет,
образ освојивши две златне и
сребрну медаљу. Горан Рајичевић те
Београдске Црвене звезде постао је
троструки сениорски првак Блакана,
на овом39. првенству такмичила су
и краљевачка атлетичара. Мило:
Марковићиз ак. »Краљсвок у хонку-
ренцији млађих сениора на 8.000 мета-
ра заузео је 20. место, докје Андреј
Шљивић био 24. у конкуренцији мла-
Ђих јуниора на 6.000 метара. 4
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пој

(Крушевац) и Магнохром (Кр.

единствене лиге Србије.

   до.

СРЕТИ МЛАДИХ ФУДБАЛЕРА

гостовали чачани
Илић. »Петлићи« су играли нерешено 0:0,
а истим резултатом завршно се и сусрет
пионирских селекција.

(Ове утакмице послужиле су као »генс-
ралкак тренеру Магнохрома, Тому Љуби-
чићу пред недељно гостовање у Београду
где ће се три селекције Магнохрома саста-
та са вршњацима Црвене звезде.
Спонзор сусрете Магнохрома и Борца Би-

ла је приватна фирма»Мссар« ~ Краљево и
њем власник Љубисав Дачевић, некадашњи
фудбалер краљевачке Слоге.

до.

 

ства фудбалери Трепче и Брегални-

це. Случај је хтео да се на игралиш-
ту окружног лигаша Ибра одигра в

један међународни сусрет Слога –
Брегалница:
~ Веома нам је драго што је при-

преме пред пролећни део првенства.
код нас обавила и Слога из Краље-
ва. Били смо до сада тако близу а

тако предалеко – каже директор
природног лечилишта Матарушке
Бање Славољуб Чубрић. До сада су
увек одлазили на море или на неку
од планина. Сада су дошли на пра-

"во место. Већ данима из табора
Слоге стижу похвале. Ко зна можда
је баш код нас направљен помак ка

Другој лиги.
У Бањи ових дана праве планове

како још више да поправе услове и
тако привуку под своје окриље што

већи Број спортских колектива.
— Учинићемо све да већ у овој

сезони проширимо спортски цен-
тар. У планује завршетак помоћног
фудбалског терена. Упоредо ћемо

радити в кошаркашки, па тениски
терен, а шлаг ће свакако бити уређе-

ње плаже дуге преко два километра
и изградња игралишта за волеј-бич.
За све ово биће намнеопходна по-
моћ свих добронамерних људи пре
свега оних који својим ауторитетом
могу да утичу да се у Матарушкој
Бањи створе максимални услови за

што, пријатнији Боравак и спортис-
та и осталих туриста – поручује ам-
Бициозни Чубрић.
У планује и оживљавање плани-

не Столови где су идеални услови

за подизање туристичких објеката.

Уз Брзи и надасве чисти Ибар ето

идеалних услова за одмор и рекре-
ацију. Зато Матарушка Бања сва-
ким даном постаје све примамљи-
вија за госте међу којима су спор-
тисти, ипак, најчешћи »пролазви-
пи«.

РЕЗУЛТАТИ ПРВОГ КОЛА КУПА НА ТЕРИТОРИЈИ ОФС КРАЉЕВО

киша голова
у мрсаћу

Утакмицама првог кола купа на територији Општинског фудбал-
ског саавеза Краљево званично је започела пролећна фудбалска сезона.
Од петнаест одиграних утакмица осам су добили домаћини, на пет
сусрета победник је одлучен једанаестерцима а меч у Самаилима није'
одигран јер гости нису имали лекарске прегледе. За други круг пласира-
ли су се Самаилци, службеним резултатом.

Резултати: Будућност (С) – БСК 3:0 (ПФ), Хајдук – Прогорелица
4:1, Партизан – Чајка 2:3, Рибница – Каблар 2:0, Магнохром – Дрвоп-
ром спорт 0:0 – 2:3, Карађорђе – Раднички 3:0, Браћа Вуковић – Слога
(0) 4:0, Жича – Бог. Бања 1:1 – 3:4, Пролетер – Ласта 1:5, Младакрила
– Јединство (Д) 3:3 – 4:5, Рудар (Т) – Борац (А) 2:3, Морава (М) –
Мусина река 5:4, Младост (В) – Омладинац 0:0 – 4:2, Гружа – Звезда.
2:0, Морава (С) – Шумадија 0:0 – 67.

друго коло у суботу
Наредне суботе игра се друго коло Купа за подручје које покрива

'ОФС Краљево,а састају се:
Карађорђе – Ибар (суди Шалинић), Јединство – Полет (Радивоје-

вић), Бр. Вуковић – Милочајац (Г. Вићентијевић), Борац (А) – Млади
радник (Т. Страхинић), Морава (М) – Трговачки (Боковић), Младост
(В) – Будућност (К) (Жарковић), Бог. Бања – Радник (Дуловић), Хајдук
— Чибуковац (Станушић), Дрвопром спорт — Стотекс (Мијаиловић),
Шумадија. – Младост (0) (Миловановић), Ласта -- Гружа (Борђевић),
Чајка – Рибница (Ковачевић). Данас играју: Будућност (С) – Металац
(Вујанац). ~

Све утакмице почињу у 14 часова.
С. Петковић

 

ана највештија
на леду

Пласманомна 9. у слаломуи 15. место у велеслалому такмичарка.
краљевачког СК Гоч Ана Буњак била је најуспешнија смучарка своје
осмочлане скипе на овогодишњем првенству (Србије за цицибане и
пионирке, које је од 3. до 6. марта одржано на Копаонику.

Ана је на залеђеној стази »Црна Дубока« била најспретнија надма-
шивши своје другове из скипе којису у слалому поделили судбину чак
45 такмичара који нису завршили трку а стартовала су 63.

Међу пионирима Миодраг Марко Дешаћ и Немања
Кузмановић пласирали су се у велеслалому од 17 до 28. места, у конкурен-
цији 65 пријављених такмичара. Овакав пласман је последица такорећи
трофејне опреме младих краљевачких смучара а клуб тек треба у догледно
време, уз помоћ спонзора, да обезбеди квалитетну такмичарску опрему.

З.Б.

 

 

секције правили велике и мале једрилице.
Пре звисгспортсли 1луб добио је

1934. године вазив УАероклуб – Краље-
вож, а тад је већ постојала у Краљеву и
Школа за резервне офоцире југословси-
ског ваздухопловства. 

58 

По завршетку Другог светског рата
настављенаје активност краљевачког Ас-
Роклуба који је цосио име по чувеном
совјетском пилоту »Чкалов«, После3 јазолуцијеа (1948.). клуб је

пио име у »фрањо Клуз«, а од
1956.добио је садашње име »Миханло
Петровић« у знак сећања на српског па-
лота – наредника, као прве

жртве

ратног
ваздухопловства у свету (у Првом свет-
ком рату).Краљевачко спортско ваздухопловство
доживело је свој пуни процват у послед-
ње четири деценије када су младе генера-
ције у великом броју постајали чланови
Аероклуба. Према сачуваним подацима
обучено је преко 200 једриличара – пило-
та, више од сто моторних пилота и: близу
хиљаду падобранаца.
Један од најбољих и пајпознатијих кра-

љевачких падобранаца свакако је Зоран
Павићевић, светски“ рекордер који је
зшампнонску титулу освојио 4. јула 1957.

У Битољу у појединачном скоку на циљ
са висине од 1.500 метара и тиме оборио
дотадашњи рекорд Александра бобчин-
Е:из Совјетског Савеза. Ћ

уги састски рекордер за КраљеваБио је модела.У Милутиновић
са својом модел једрилицом »А-2« (15.
маја 1960.) у трајањулетаод4 сата, осам
минута н десет секунди. модела
Будимир Макимова «а својим моде.
лом 1-Ак постао је државни рекор;
(80. маја 1965.). (И.
И још једаа пловни ас Краље-

ва, МијатЈовановић, моторни пилот, се.
дам пута је био првак Србије, шест пута
звампион Југославије, два пута.
Југословенског купа и. многих
аеро-релија и данас још увек активни
радних у спортском ваздухопловству,
На слици: Група краљевачких једрили-

чара 1954. годнис поредједрилице »Рода).

Припремно: Драг. Обрадовић – Кондис  



   СТ ПОРТ
СРПСКА ФУДБАЛСКА ЛИГА ГРУПА ЗАПА,

само бод од фењераша

 

• Краљевачки фудбалери освојили пола плена у Шап- |
цу: АИК Мачва-Комерц-Слога 1:1 (1:0) е Пантовић опет |
стрелац • Наредне недеље на градском стадиону госту- 5

 

НЕ Ра:
је Златибор (Ужице)

— Овакву шашсу смо требали да нс-
користимо јер ко зна када ће нам се
указати прилика да играмо у гостима
са ривалом осредњег квалитета. Мог-
ли смо да освојимо оба бода да су
паши играчи били ангажовацији —
прокоментарисао је утакмицу у Шап-

РЕЗУЛТАТИ 19. кола – Врњачка
Бања: Гоч – Сушица 1:0 (0:0), Крагу-
јевац: Раднички – Јавор 1:2 (1:
Лајковац: Железничар – Млади рад-
ник 4:3 (1:2), Ваљево: Будућност –
Таково 2:0 (1:0), Бања Ковиљача:
Гучево – зСартид 1913 11 (01),
Костолар: Рудар – ФАП 21 (11),
Ужице: Златибор – Радички Зорка 1:0.
(00), Шабац: АИК Слога (К) 1:
(1:0), Петровац на Млави: Слога –

 

   Шумадија 21 (1:0).
1. Будућност 18 117 0 339 29
2. Раднички 19114 4 3320 26
3, Јавор. 19.892 3020 25
4. Шумадија 19 86 5 2214 22
5. Златибор 1993 7 2920 21
5. Рудар. 19.838 2423 19
7. Слога (К) 19 5 9 5 2322 19
8. Слога (П) 19 91 9 2329 19
9. Гоч 19.667 2121 18

10. Сушица 19 667 1414 18
11. Таково 19.829 1925 18
12. Мл. радника 6 5 8 2122 17
13,уСарт19119 6 5 8 22:25 17
14.Гучево 19.658 21:30 17
15. Железничар1) 5 5 9 1930 15
16. Ради.Зорка 19 5 5 9 19:30 15
17. ФАП 195 311 1830 13
18. Аик 18369 21:39 12
У 20. играј

зСартид 191 –

 

Слога (П), Шумадија – АИК Слога (К) |
— Златибор, Раднички Зорка – Рудар
ФАП – Железничар, Млади радник –
Раднички, Јавор – Гоч.

ду, АИК Мачва-комершСлога 11,
члан управе краљсвачких белих Зоран
Стамеичић,

 

Утакмица је започела пуном офан-
зивом Слоге, али су прву изгледнију
прилику имали домаћипи у 22. минуту
када је лева полутка Јањић изашао
сам испред Мидовића. Голман гостију
Био је присебнији.
После само једног минута на сцену

ступа Димитријевић Слогин голгетер
из меча са имсњаком из Петровца.
Лепо га је упослио Миловановић а
новајлија из Врњачке Бање шутирао је
небу под облаке.

(С правомсу се љутили фудбалери и
руководство Слоге у 44. минуту. Неко
од играча АИК-а у свом шеснаестерцу

ударио је лопту руком али је судија
Стојановић из Чачка показао да се
изведе слободан ударац са ивице каз-
неног простора.
— Леви халф домаћина биоје унутар

казненог простора када је руком заус-
тавио лопту – тврди наш фоторспор-

тер Милисав Радовановић који је био
на лицу места. 5

Но, судијска се никада нијс порекла,
па ни сада. А онда су дошли погоци.
Најпре је у 37. минуту десни халф
АМК-а Јелић натрчао на једну одбије-
ну лопту и Недовић је био савладан.
ЈУ другом делу агресивнија игра

Слоге уродила је плодом у 66. минуту.
Готово на истовстан начин мрежу до-
маћина затресао је Пантовић М тако
доказао да онај гол из протеклог кола
у Краљеву није плод случајности.
Утакмица је одиграна пред око 300.

гледалаца, судио је Стојановић из

Чачка, а Слога је играла у следећем
саставу: Мидовић, Красојевић, Лалић, |
Пантовић, Рибаћ, Ђурић, Главчић,
 

ПРОЛЕЋНА СЕЗОНА У ЖЕНСКОМ ФУДБАЛУ ПОЧИЊЕ
УБОНОМ« ЗА КРАЉЕВЧАНКЕ

врање у елити
– краљевоуауту

• Одлуком фудбалске бирократије (и гласачке машине)
Јумко овог пролећа у Првој а ЖФК Краљево у Другој лиги и
поред тога што Врањанке два пута нису ишле у госте а два

  
ФУДБАЛСКА РАЗГЛЕДНИЦА ИЗ ШАПЦА: КОЛОСАЛНА ПРИЛИКАЗА
ДИМИТРИЈЕВИЋА 24. МИНУТУ Снимио: М. Радовановић

Димитријевић, Миловацовић, Шљи-
вић, Вукомановић (Терзић).
У наредном двадесстом колу Срп-

ске лиге Слога на свом стадиону доче-

хује тим Златибора из Ужица. Сусрет
почиње у 14.30 часова.

С. Петковић
 

КОШАРКА – ПРВА А ЛИГА

стотка старим
муштеријама

• У последњем колу Беле лиге Бобаник у уторак савладао
тим ОКК Инвестекспорта из Београда са 106:96 (50:40) •
Одлична игра прве петорке • У наредном колу Краљевчани
на Цетињу

Кошаркаши Бобаника савладали су у уторак у последњем колу Беле лиге
тим ОКК Инвестекспорта са 106:96, полувреме 50:40. У току свих четрдесет
минута на терсну су доминирали кошаркаши тренера Ђорђевића. У једном
тренутку у 34. минуту разлика је била чак 27 посна (88:61) да бисе на крају све
свело ва скромних деост посна предности. У тиму домаћина одлична игра
момака из прве петорке, капитена Пејића (13 посна), па Медановића (20),
Миловановића (18), Ристановића (20), и Вукосављсвића (20). Шансу су добили.
и полетарци који су такође оправдали поверење. У тиму Београђана ритам су
давали, нарочито у финишу утакмице ветерани Шљиванчанин (17) и Томић
(17), а на моменте блистаоје и вижљасти Кузмановић (12).
Ово је, иначе, трећи пораз ОКК Иивестекспорта од краљевачкихмкошаркаша

У овом првенству. Да нешто не штима у редовима Београђана потврђује и
недавна оставка (смсна) познатог тренсра Рајка Жижића. Он је био у гледа-
лишту а на клупи је седео млади тренер Гордан Тодоровић.
У наредном колу, другом кругу надметања у Белој лиги, кошаркаши Боба-

ника гостују на Цетињугде играју са старим знанцем Ловћеном. "
С. Петковић

ОСМОМАРТОВСКИ ТУРНИР ЏУДИСТА У ЗРЕЊАНИНУ и.

два усребра« краљевчанима

 

пута нису имале противнице као домаћини

— Жалићу се Уставном суду Југос-
лавије. Ван свих правила слиминисани
смо из Прве жао Рале СВИ
ном на силу пребачени у Другу лигу.
Да смознали да ће овако бити играли
Би смо ревијалне и пријатељске утак-
мицећ
Овако је дводневно заседање најви-

зших фудбалских форума Југославије у
Бсограду минулог виксида прокомен-
тарисао председник ЖФК Краљево
Милорад Вукомановић. Повод за рс-
загаацију је одлука ФСЈ да се одбију
жалбе Краљевчана на овогодишње пр-
венство Југославије у женском фудба-
лу и да се у Прву лигу од шест скипа
уврсти Јумко из Врања док би ЖФК
Краљево остао у Другој лиги, однос-
но у ауту«.
– Правилник о такмичењује изри-

чит и каже да скица која два пута не
оде на гостовање аутоматски прелази
у нижи степен.Тоје случај са Врањан-
кама а оне су још две утакмице доби-
ле службеним резултатом.Значи да су.
одиграле само шест сусрета (60 одсто)
а ипак су добиле место у Првој лиги.
»Образложењек да је у питању виши
интерес да радници Јумка немају пара.
за плате а да им је потребан прволи-
ташки женски клуб звучи смешно и
нема ама баш никакве везе са такми-
чењем, иде »на прву лопту« председ-
них дебитанта у фудбалском шампио-
нату жена.

амбиције у купу
 

Док краљсвачке даме у копачкама и
аИока >
знати гдбалске Бирократије м
већ одомаћсно »правило«а
»да је свака одлука јача од билог ког
нормативног акта па и Правилника о
такмичењу« – пролећна сезона већ се
увелико примакла. Фудбалерке Кра-
љева жустро тренирају (чак и по два
пута дисвно) под руководством Љу-
бодрага Симића и уз савсте Алексаш
дра Петаковаћа, очскујући прву зва-
пат узан У 1994. То ће Бити 20.
марта у ву када у 1. колу Купа
гостују фудбалерке Напретка из Кру-
шевца. Краљевчанке не крију амбици-
је да бар у овом такмичењу оду дале-
ко и тако покажу да су незаслужено
елиминисане из Прве лиге већ у деби-
тантској сезони. Зашто не и финале и
предигра већ сигурном финалу Купа
за мушкарце Звезда – Партизан кра-
јем маја у Београду!
А што се тиче пролећне лигашке

сезоне вољом жреба, у лиги која ће
имати пет скипа (Колубара – Лазаре-
вац, Чачак, Бубамара – Ниш, Максим
— Бајина Башта и ЖФК Краљевоју 1.
колу 27. марта Краљевчанке ће бити

+ слободне, Прво пролећни окршај за
Бодове имаће 3. априла као домаћини
а дочекаће Колубару из Лазаревца.

3. Базаревић

Краљевачки џудисти отворили
су овогодишњу сезону наступом
на традиционалном купу »Осми

март« који је у недељу одржан у
Зрењанину. Зрењаниски скуп бо је
изузетно масован паје на струња-
чама продефиловало чак 723 так-
мичара – из 46 клубова. Такмича-
ри Машинца из Краљева, њих де-
сет, забележили су солидне резул-
тате, с обзиром на почтак такми-
чарске сезоне.
Сребрне медаље освојили су

Марина Лазовић (40) и Владимир
Лазовић (+ 71) а бронзана Вален-
тина Николић (61). Пета места
припала су Марији Драговић (48)
и Нинославу Милетићу (38), сед-
ма Ивани Кошанин (32) и Виоле-
ти Розгић (36) осмо Сандри Нико-
лић (36) док су Слађана Лекић и
Марко Николић испали у слими-
нацијама.
Наступ краљевачких џудиста у

Зрењанину омогућила је фирма

»Минс и Мако« из Краљева која
је сносила све трошкове.

ЗОБ.
 

НА КРОСУ ПРАКТИЧНЕ ЖЕНЕ
У БЕОГРАДУ

милица
дична на ади

шид сребром а Брашка Павдичић на циљ је
стигла 12. То је АК Краљеву донело прво
место у скипној конкуренцији.
Седмогодишња Јелена Вујошевић употпу-

нила је квартет краљсвачких атлетских нада
трчећи против старијих девојчица и у кон-
хуренцији четрдесетак такмичарки из целе
Србије заузела веома добро 23. место.

ЗБ.
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• ПОСЛЕ положеногиспи-
та звање куглашких судија
добили су: В. Михелић, Вл.
Михајловић, Тр. Ђукић –
Кикела, Мемедовић (Маг-
нохром), ЉЉ. Кочовић, До-
станић (кк. Ибар) и Ј. Крс-
тић (ИМ Раковица).
• НА НЕДАВНОЈСлогиној

забави у »Термалу« гости
краљевачког фудбалског
клуба билаје екипа новина-
ра »Спортског журнала« ко-
ја се обилато гостила и на-
правили дебео цех домаћи-
ну па је слогином благајни-
ку »бело вече« испало више
него црно.
• КРАЉЕВАЧКИ спортски

риболовац С. Р. протеклих
дана купиоје у Италији ску-
поцен поцарошки прибор, а
да би обрадовао жену за
Осми март и њој је купио
пар најмодернијех ципела,
само што су биле различи-
тих боја и распарне по вели-
чинии кад је приметио да је.
узео »мачку у џаку« бацио
их како се не би обрукао
пред лепшом половином.

|• НЕДАВНОје краљевачки
фудбалски тренер Борис
Буњак добио примамљиве
понуде од чачанског Борца
и Радничког из Крагујевца
да првузме кормиларску
дужност њихових младих
свлекција што је се захвал-
ношћу одбио због презау-
зетости у својој фирми.
• УМЕСТО да освојени

бод у Шапцу(1:1) традицио-
нално залије шприцером,
секретар фк. Слоге, Мило-
ван Несторовић-Ћиро на!
лио је на »Ваљевско пивок
па је после десетак кригли
добио ужасну главобољута-
ко да је физиотерапеут кра-
љевачких фудбалера уло-
жио сво медицинско знање
и дозу »Андола« како би му
скратио муке са овог госто-
вања.

• ФУДБАЛСКИветеран и
најстарији активни играч
Слобо Драшковић (48) који

но игра у новом клу-
буфк. Каблар остао је и да:
ље члан управе свог доско-
рашњег клуба у Врњцима.
• НА УТАКМИЦИу Рибни-

ци, Карађорђе – Металац
(1:4) силом прилике улогу
судије преузео је фудбал-
ски директор Металца, Ста-
нислав Авремовић – Аврам
и на опште изненађење ни-
ко му није ставио примедбу
на добро и објктивно суђе-
ње.

  

• ПРЕД ПОЧЕТАК првен-
ства Мирко Радивојевић –
Кепо фудбалски судија из
Грдице упорно је тренирао
трчање како на терену тако
и у лађевачкој »Пећини« да
би попут »Брзог Гонзалеса«
могао да утекне од разјаре-
них навијача због »објек-
тивног« суђења.

• ЈЕДАН од спонзора Сло-
гине »Беле вечери« у хотелу
»Термал« био је некадашњи
фудбалер овог клуба и са-
|дашњи директор фк. Ибра
из Матарушке Бање, Зоран

'овић са бројним покло-
нима из своје фирме.
• У СЛОБОДНОМ време- 


